



CORTE DEI CONTI

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO
PER LA VALLE D'AOSTA/VALLÉE D'AOSTE

**DELIBERAZIONE E RELAZIONE AL CONSIGLIO
REGIONALE SUL BILANCIO CONSOLIDATO
DELLA REGIONE VALLE D'AOSTA/VALLÉE
D'AOSTE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024**

Deliberazione n. 24 del 19 dicembre 2025



CORTE DEI CONTI



CORTE DEI CONTI

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO
PER LA VALLE D'AOSTA/VALLÉE D'AOSTE

**DELIBERAZIONE E RELAZIONE AL
CONSIGLIO REGIONALE SUL BILANCIO
CONSOLIDATO DELLA REGIONE VALLE
D'AOSTA/VALLÉE D'AOSTE
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024**



CORTE DEI CONTI

Relatori:

Consigliere Sara BORDET

Primo Referendario Davide FLORIDIA

Hanno collaborato all'attività istruttoria e all'elaborazione dei dati:

dr.ssa Denise PROMENT

dr.ssa Isabella Elena PETROZ



Deliberazione n. 24/2025

REPUBBLICA ITALIANA

LA CORTE DEI CONTI

SEZIONE DI CONTROLLO PER LA REGIONE VALLE D'AOSTA/VALLÉE D'AOSTE

Collegio n. 1

composta dai magistrati:

Cristiana Rondoni	Presidente
Fabrizio Gentile	Consigliere
Sara Bordet	Consigliere relatore
Davide Floridia	Primo referendario relatore

visto l'articolo 100, comma 2, della Costituzione;

vista la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 4, e successive modifiche e integrazioni ("Statuto speciale per la Valle d'Aosta");

visto il Testo Unico delle leggi sulla Corte dei Conti, approvato con Regio decreto 12 luglio 1934 n. 124, e successive modificazioni e integrazioni;

vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20 ("Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei conti");

visto il decreto legislativo 5 ottobre 2010, n. 179 ("Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste"), che ha istituito la Sezione di controllo della Corte dei conti per la Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste e ne ha disciplinato le funzioni;

visto, in particolare, l'articolo 1, comma 2, del predetto d.lgs. n. 179/2010, il quale prevede, fra l'altro, che la Sezione regionale esercita il controllo sulla gestione dell'amministrazione regionale e degli enti strumentali, al fine del referto al Consiglio regionale;

visto l'articolo 1, comma 3, del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174 ("Disposizioni urgenti in materia di finanza e di funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 e s.m.i., ai sensi del quale le Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti esaminano i bilanci preventivi e i rendiconti consuntivi delle Regioni con le

modalità e secondo le procedure di cui all'articolo 1, commi 166 e seguenti, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

vista la deliberazione della Sezione plenaria 10 marzo 2025, n. 2, con la quale è stato approvato il programma di controllo per il 2025 e, in particolare, il punto 1) del predetto programma, il quale prevede il monitoraggio e il controllo sulla gestione della Regione Autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste e degli enti strumentali;

visto il decreto del Presidente della Sezione 22 aprile 2025, n. 1, con il quale sono stati costituiti i collegi ai sensi dell'art. 3, d.lgs. n. 179/2010;

visti i decreti del Presidente della Sezione del 22 aprile 2025, nn. 4 e 5, con i quali, in attuazione del programma di attività della Sezione per il 2025, le istruttorie relative alla relazione sul bilancio consolidato della Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2024 sono state assegnate al consigliere Sara Bordet e al primo referendario Davide Floridia;

vista l'ordinanza 16 dicembre 2025, n. 19, con la quale il Presidente della Sezione ha convocato l'adunanza presso la sede istituzionale in Aosta, con possibilità di collegamento da remoto;

visti gli esiti dell'attività istruttoria, condotta in contraddittorio con l'amministrazione regionale;

uditi i relatori, cons. Sara Bordet e primo ref. Davide Floridia, nella camera di consiglio del 19 dicembre 2025;

DELIBERA

di approvare la "Relazione al Consiglio regionale sul bilancio consolidato della Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2024" che alla presente si unisce, quale parte integrante.

Dispone che la presente deliberazione venga trasmessa, a cura della Segreteria della Sezione, alla Presidenza del Consiglio dei ministri, al Ministero dell'economia e delle finanze, al Presidente del Consiglio regionale e al Presidente della Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste.

Così deliberato in Aosta, nelle camere di consiglio del 19 dicembre 2025.

I relatori
(Sara Bordet)

Il presidente
(Cristiana Rondoni)

(Davide Floridia)

Depositato in segreteria in data corrispondente a quella di sottoscrizione del funzionario.

Il funzionario (Debora Marina Marra)

INDICE

PREMESSA. FINALITÀ E METODOLOGIA DELL'INDAGINE	01
1. Il bilancio consolidato Regione-Consiglio regionale.	04
1.1. Il bilancio consolidato Regione-Consiglio regionale: confronto 2024-2023.	11
2. Il Gruppo amministrazione pubblica e il perimetro di consolidamento.	16
3. Le procedure di consolidamento.	24
4. Il bilancio consolidato del Gruppo Regione.	27
5. La Nota integrativa.	40
CONSIDERAZIONI DI SINTESI	41

INDICE DELLE TABELLE

Tabella 1 - Stato patrimoniale - Attivo - Bilancio consolidato Regione-Consiglio 2024	07
Tabella 2 - Stato patrimoniale - Passivo - Bilancio consolidato Regione-Consiglio 2024	08
Tabella 3 - Conto economico - Bilancio consolidato Regione-Consiglio 2024	09
Tabella 4 - Rendiconto finanziario consolidato Regione - Consiglio - Entrate 24-23	12
Tabella 5 - Rendiconto finanziario consolidato Regione - Consiglio - Spese 24-23	13
Tabella 6 - Conto Economico consolidato Regione-Consiglio 24-23	14
Tabella 7 - Stato patrimoniale consolidato Regione-Consiglio 24-23	15
Tabella 8 - Elenco enti GAP 2024	17
Tabella 9 - Perimetro di consolidamento 2023-24	23
Tabella 10 - Stato patrimoniale Attivo Consolidato Gruppo Regione 2024	28
Tabella 11 - Stato patrimoniale Attivo Consolidato per macro-voci	29
Tabella 12 - Stato patrimoniale Attivo Consolidato. Contributo singoli soggetti	31
Tabella 13 - Stato patrimoniale Passivo Consolidato Gruppo Regione 2024	32
Tabella 14 - Stato patrimoniale Passivo Consolidato per macro-voci	33
Tabella 15 - Stato patrimoniale Passivo Consolidato. Contributo singoli soggetti	34
Tabella 16 - Conto economico Consolidato Gruppo Regione 2024	35
Tabella 17 - Conto economico Consolidato per macro-voci	36
Tabella 18 - Conto economico Consolidato. Contributo singoli soggetti	38
Tabella 19 - Risultati economici patrimoniali 2024	38
Tabella 20 - Confronto risultati d'esercizio 2023-2024	39
Tabella 21 - Confronto risultati patrimoniali 2023-2024	39
Tabella 22 - Stato patrimoniale Attivo Regione 2024	45
Tabella 23 - Stato patrimoniale Passivo Regione 2024	46
Tabella 24 - Conto economico Regione 2024	47

PREMESSA.

FINALITA' E METODOLOGIA DELL'INDAGINE

Con la presente relazione, la Corte dei conti riferisce al Consiglio regionale sul risultato del controllo eseguito sul Rendiconto consolidato della Regione con i risultati della gestione del Consiglio regionale e sul Bilancio consolidato del Gruppo Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'anno 2024.

Il bilancio consolidato è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Relazione sulla gestione, contenente la Nota integrativa, ed è lo strumento preordinato a dare piena evidenza della situazione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione e della complessiva attività svolta dalla stessa attraverso le sue articolazioni organizzative.

È un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del "Gruppo Amministrazione pubblica - GAP", attraverso un'opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all'interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso.

Il bilancio consolidato è approvato dal Consiglio regionale entro il 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento, secondo le modalità previste dalla disciplina contabile della Regione¹.

Il Collegio dei revisori dei conti, con atto n. 68 dell'11 settembre 2025, allegato alla deliberazione di approvazione del bilancio, ha espresso parere favorevole all'approvazione stessa.

Il bilancio è predisposto dall'ente capogruppo, in questo caso la Regione Valle d'Aosta, che ne deve coordinare l'attività.

Con la l.r. n. 19 del 15 luglio 2025² il Consiglio regionale ha approvato il rendiconto generale della Regione per l'esercizio finanziario 2024 e il Rendiconto consolidato della Regione con il Consiglio Regionale, con il quale sono stati aggregati il bilancio della Regione con quello

¹ Art. 68, comma 5, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

² L.r. 15 luglio 2025, n. 19 (Approvazione del Rendiconto generale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste e del Rendiconto consolidato per l'esercizio finanziario 2024).

del Consiglio regionale che, a sua volta, era stato consolidato con il bilancio dell'Istituto per il sistema previdenziale dei consiglieri regionali, in quanto suo organismo strumentale.

Successivamente, con la delibera n. 4876/XVII dell'8 ottobre 2025³, oltre il termine del 30 settembre di cui all'art. 68, comma 5 d.lgs. 118/2011, il Consiglio regionale ha approvato il Bilancio consolidato della Regione, composto dalla Relazione sulla gestione e Nota integrativa, dal Conto economico e dallo Stato patrimoniale, che è l'esito dell'aggregazione del bilancio consolidato Regione-Consiglio regionale con quelli delle società facenti parte del perimetro di consolidamento.

L'attività di controllo ha riguardato l'individuazione del GAP e del perimetro di consolidamento, delle comunicazioni e direttive di indirizzo per l'elaborazione del documento contabile, del metodo di consolidamento e dei contenuti della nota integrativa. La presente relazione, dopo l'illustrazione dell'analisi dei documenti finanziari ed economico-patrimoniali Regione-Consiglio regionale, anche con un confronto con l'anno precedente, espone le questioni riguardanti l'individuazione del Gruppo amministrazione pubblica - GAP, il perimetro di consolidamento, la metodologia delle procedure di consolidamento, le voci di bilancio, anche in raffronto con il precedente esercizio, e la Nota integrativa.

L'analisi è stata svolta in continuità con gli approfondimenti precedenti, nonché sulla scorta delle linee guida, da ultimo approvate dalla Sezione delle Autonomie con la deliberazione n. 17/SEZAUT/2022/INPR, nell'adunanza del 4 novembre 2022, valide anche per l'esercizio in analisi, in assenza di modifiche rilevanti sui criteri.

Al fine di dare completa contezza dei documenti contabili analizzati, in calce alla Relazione, vengono allegati lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico del Rendiconto economico-patrimoniale della Regione 2024.

Infine, in attuazione dell'Ordinanza del Presidente della Sezione n. 4/2022, che richiama la deliberazione delle SS.RR. in sede di controllo n. 21 del 22 dicembre 2021 circa le nuove modalità di svolgimento delle istruttorie e delle fasi procedurali in contraddittorio⁴, la

³ Delibera Consiglio regionale del 8 ottobre 2025, n. 4876/XVII (Approvazione del bilancio consolidato della Regione autonoma Valle d'Aosta / Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2024, ai sensi del d.lgs. 118/2011).

⁴ Corte dei conti, Sezione centrale di controllo sulla gestione delle amministrazioni dello Stato, Deliberazioni 16 maggio 2011, n. 5 e 11 luglio 2018, n. 12.

Sezione ha invitato l'Amministrazione a far pervenire le proprie considerazioni circa i contenuti della relazione in argomento⁵. Con nota ns. prot. n. 1265 del 12 dicembre 2025 la Regione ha comunicato le sue osservazioni

⁵ Corte dei conti, Sezione di controllo per la Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, nota 27 novembre 2025, n. 1231.

1. Il bilancio consolidato Regione-Consiglio regionale

La Regione, in sede di approvazione del proprio rendiconto⁶, ha definito, ai sensi dell'art. 11, comma 8, d.lgs. n. 118/2011⁷, il rendiconto consolidato con il Consiglio regionale.

Tale Rendiconto consolidato comprende i risultati della gestione della Regione e quelli del Consiglio regionale, in quanto suo organismo strumentale, che ha, previamente a sua volta, effettuato il consolidamento dei suoi dati con quelli del proprio organismo strumentale, che gestisce il sistema previdenziale dei consiglieri⁸.

Il Rendiconto consolidato è elaborato sia in termini di contabilità finanziaria, sia in termini di contabilità economico-patrimoniale ed è costituito, oltre che dai documenti contabili finanziari, dallo Stato patrimoniale e dal Conto economico. Nella Relazione al Rendiconto consolidato sono illustrate le operazioni di elisione della gestione finanziaria e le poste economico-patrimoniali finalizzate ad eliminare le risultanze dei trasferimenti interni. Il Collegio dei revisori dei conti con il parere⁹ n. 58 del 23 maggio 2025 non ha evidenziato rilievi in merito all'esame di tale documento.

Per quanto riguarda il Rendiconto finanziario Regione-Consiglio, dalla Relazione al rendiconto consolidato emerge che sono state effettuate le seguenti elisioni, al fine di eliminare le risultanze dei trasferimenti interni:

- euro 8.500.000,00, relativi al trasferimento per il funzionamento e gli investimenti del Consiglio regionale, sono stati eliminati dalle spese iscritte sul conto finanziario della Regione (Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione; Programma 01 – Organi istituzionali) e dalle entrate del conto finanziario del Consiglio; in particolare euro 8.115.500,00 sono stati eliminati dal Titolo 2 dell'Entrate – Trasferimenti correnti

⁶ L.r. 15 luglio 2025, n. 19 (Approvazione del Rendiconto generale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste e del Rendiconto consolidato per l'esercizio finanziario 2024).

⁷ D.lgs. n. 118/2011, art. 11, comma 8: "Le amministrazioni di cui al comma 1 articolate in organismi strumentali come definiti dall'art. 1, comma 2, approvano, contestualmente al rendiconto della gestione di cui al comma 1, lettera b), anche il rendiconto consolidato con i propri organismi strumentali. Il rendiconto consolidato delle regioni comprende anche i risultati della gestione del consiglio regionale".

⁸ Istituto per il sistema previdenziale dei consiglieri regionali, di cui alla l.r. 8 settembre 1999, n. 28 [Interventi per il contenimento della spesa in materia di previdenza dei consiglieri regionali. Costituzione dell'Istituto dell'assegno vitalizio. Modificazioni alla legge regionale 21 agosto 1995, n. 33 (Norme sulle indennità spettanti ai membri del Consiglio e della Giunta e sulla previdenza dei consiglieri regionali)].

⁹ Parere del Collegio dei revisori dei conti n. 58 del 23 maggio 2025: "Parere del Collegio dei revisori dei conti in merito alla proposta di di legge di Rendiconto Generale per l'esercizio finanziario 2024.

- ed euro 384.500,00 sono stati eliminati dal Titolo 4 delle Entrate – Entrate in conto capitale, dal conto finanziario del Consiglio regionale;
- euro 802.292,99, relativi alla restituzione dell'avanzo di amministrazione del Consiglio regionale di parte corrente (per euro 791.309,91), al rimborso di oneri per spese postali anticipate dalla Regione (per euro 140,12), e alla restituzione da parte del Consiglio regionale dei contributi relativi al trattamento di quiescenza del difensore civico per l'anno 2023 (per euro 10.842,96), sono stati eliminati dalle spese iscritte sul conto finanziario del Consiglio (Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione, Programma 03 – Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato per le prime e Programma 01 – Organi istituzionali per le seconde) e dalle entrate del conto finanziario della Regione (Titolo 3 – Entrate extratributarie),
- euro 96.490,09, relativi alla restituzione dell'avanzo di amministrazione del Consiglio regionale di parte in conto capitale, sono stati eliminati dalle spese iscritte sul conto finanziario del Consiglio (Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione, Programma 03 – Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato) e dalle entrate del conto finanziario della Regione (Titolo 4 – Entrate in conto capitale).

Per effetto delle predette elisioni e del consolidamento delle altre poste contabili il Risultato di amministrazione del Rendiconto finanziario della Regione 2024 registra un incremento di euro 1.940.079,57, passando da un risultato di amministrazione di euro 479.153.739,36 a euro 481.093.818,93, risultato che coincide con il risultato di amministrazione consolidato Regione-Consiglio regionale. Dal Rendiconto consolidato si evince, poi, che l'ammontare del Risultato di amministrazione è stato accantonato per l'importo di euro 126.867.893,46 (con un incremento di accantonamenti pari a euro 750.000,00, conseguenti al consolidamento, inserito nella voce "Altri accantonamenti") e vincolato per l'importo di euro 76.917.075,25 (con un incremento di accantonamenti pari a euro 1.190.079,57, conseguenti al consolidamento, inserito nella voce "Vincoli formalmente attribuiti all'ente").

Infine, si osserva che, il totale disponibile si attesta in euro 277.308.850,22, rimanendo invariato rispetto al totale disponibile pre-consolidamento della Regione pari a euro 277.308.850,22.

Per quanto riguarda il Bilancio economico-patrimoniale (Stato patrimoniale e Conto economico) Regione-Consiglio, il consolidamento ha avuto gli effetti che si espongono nelle seguenti tabelle:

Tabella 1 – Stato patrimoniale – Attivo – Bilancio consolidato Regione-Consiglio 2024

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2024	CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2023	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	€ 0,00	€ 0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	€ 0,00	€ 0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	€ 0,00	€ 0,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	€ 0,00	€ 0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	€ 6.720.746,60	€ 6.678.185,00	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	€ 0,00	€ 0,00	BI4	BI4
5	Avviamento	€ 0,00	€ 0,00	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 12.541.834,25	€ 12.163.271,47	BI6	BI6
9	Altre	€ 1.774.969,25	€ 1.528.559,92	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	€ 21.037.550,10	€ 20.370.116,39		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1.1	Beni demaniali	€ 536.461.025,76	€ 535.096.159,12		
1.2	Terreni	€ 766.400,20	€ 766.400,20		
1.3	Fabbricati	€ 176.624.598,92	€ 167.498.538,16		
1.9	Altri beni demaniali	€ 209.568.169,48	€ 210.301.680,51		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	€ 149.301.857,16	€ 156.529.340,25		
2.1	Terreni	€ 512.836.874,73	€ 485.674.888,70	BI11	BI11
2.2	di cui in leasing finanziario	€ 23.046.989,74	€ 23.155.327,98		
2.2	Fabbricati	€ 0,00	€ 0,00		
2.3	di cui in leasing finanziario	€ 258.607.465,51	€ 207.954.724,59		
2.3	Impianti e macchinari	€ 0,00	€ 0,00	BI12	BI12
2.4	di cui in leasing finanziario	€ 3.827.195,28	€ 4.169.299,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	€ 0,00	€ 0,00	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	€ 5.755.201,18	€ 5.042.768,77		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	€ 37.854.947,73	€ 39.808.719,94		
2.7	Mobili e arredi	€ 1.368.991,28	€ 1.204.939,48		
2.8	Infrastrutture	€ 2.701.694,33	€ 2.799.634,08		
2.99	Altri beni materiali	€ 155.261.011,99	€ 159.677.066,93		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 24.413.377,69	€ 21.862.407,93	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	€ 1.554.048.876,54	€ 1.421.126.707,37		
	Totale immobilizzazioni materiali	€ 1.204.702.777,03	€ 1.142.897.755,19		
IV	<u>Immobilizzazioni finanziarie (4)</u>				
1	Partecipazioni in	€ 612.847.281,98	€ 582.347.484,48	BI111	BI111
a	imprese controllate	€ 532.882.059,35	€ 505.836.722,04	BI111a	BI111a
b	imprese partecipate	€ 57.520.222,63	€ 54.065.762,44	BI111b	BI111b
c	altri soggetti	€ 22.445.000,00	€ 22.445.000,00		
2	Crediti verso	€ 1.723.483.695,14	€ 1.703.340.624,73	BI112	BI112
a	altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00		
b	imprese controllate	€ 1.709.927.805,39	€ 1.688.955.863,19	BI112a	BI112a
c	imprese partecipate	€ 11.155.468,17	€ 11.117.269,38	BI112b	BI112b
d	altri soggetti	€ 2.400.421,58	€ 3.267.492,16	BI112c BI112d	BI112d
3	Altri titoli	€ 258.934,00	€ 255.086,00	BI113	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 2.336.589.911,12	€ 2.285.943.195,21		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	€ 3.562.330.238,25	€ 3.449.211.066,79	-	-
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	€ 1.542.446,93	€ 1.095.472,02	CI	CI
	Totale rimanenze	€ 1.542.446,93	€ 1.095.472,02		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	€ 348.035.217,97	€ 353.340.075,56		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	€ 0,00	€ 0,00		
b	Altri crediti da tributi	€ 348.035.217,97	€ 353.340.075,56		
c	Crediti da Fondi perequativi	€ 0,00	€ 0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	€ 150.855.625,68	€ 104.050.320,88		
a	verso amministrazioni pubbliche	€ 143.687.539,43	€ 96.708.909,23	CI2	CI2
b	imprese controllate	€ 2.766.253,45	€ 2.751.358,58	CI3	CI3
c	imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00		
d	verso altri soggetti	€ 4.401.832,80	€ 4.590.053,07		
3	Verso clienti ed utenti	€ 571.268,42	€ 915.690,47	CI1	CI1
4	Altri Crediti	€ 21.287.666,54	€ 24.514.628,36	CI5	CI5
a	verso l'erario	€ 0,00	€ 0,00		
b	per attività svolta per c/terzi	€ 17.039.766,61	€ 19.392.269,50		
c	altri	€ 4.247.899,93	€ 5.122.358,86		
	Totale crediti	€ 520.749.778,61	€ 482.820.715,27		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00	CI11.2.3.4.5	CI11.2.3
2	Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00	CI16	CI15
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	€ 0,00	€ 0,00		

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2024	CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2023	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	€ 935.204.764,81	€ 804.058.607,81		
a	Istituto tesoriere	€ 351.708,98	€ 313.089,34		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	€ 934.853.055,83	€ 803.745.518,47		
2	Altri depositi bancari e postali	€ 1.638.006,46	€ 1.158.062,60	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	€ 1.880,49	€ 2.012,91	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	€ 21.489.788,77	€ 21.739.841,65		
	Totale disponibilità liquide	€ 958.334.440,53	€ 826.958.524,97		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	€ 1.480.626.666,07	€ 1.310.874.712,26		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	€ 0,00	€ 0,00	D	D
2	Risconti attivi	€ 10.147.859,24	€ 12.040.038,75	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	€ 10.147.859,24	€ 12.040.038,75		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	€ 5.053.104.763,56	€ 4.772.125.817,80	-	-

Fonte: Bilancio consolidato Regione - Consiglio.

Tabella 2 - Stato patrimoniale – Passivo – Bilancio consolidato Regione-Consiglio 2024

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2024	CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2023	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I II III IV V	A) PATRIMONIO NETTO				
	Fondo di dotazione	€ 2.158.573.556,55	€ 2.159.475.980,55	AI	AI
	Riserve	€ 700.707.437,69	€ 670.052.052,19	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
	b da capitale	€ 0,00	€ 0,00	AII, AIII	AII, AIII
	c da permessi di costruire	€ 0,00	€ 0,00		
	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali				
	d indisponibili e per i beni culturali	€ 539.523.877,15	€ 538.099.404,66		
	e altre riserve indisponibili	€ 153.535.871,06	€ 122.880.486,36		
	f altre riserve disponibili	€ 7.647.688,68	€ 9.072.161,17		
	Risultato economico dell'esercizio	€ 302.493.346,80	€ 335.396.733,65	AIX	AIX
IV V	Risultati economici di esercizi precedenti	€ 1.480.228.898,15	€ 1.143.929.740,50		
	Riserve negative per beni indisponibili	€ 0,00	€ 0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		€ 4.642.003.239,19	€ 4.308.854.506,89		
1 2 3	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
	Per trattamento di quiescenza	€ 0,00	€ 17.811.000,00	B1	B1
	Per imposte	€ 0,00	€ 0,00	B2	B2
	Altri	€ 100.037.183,69	€ 99.316.399,38	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		€ 100.037.183,69	€ 117.127.399,38		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		€ 0,00	€ 0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		€ 0,00	€ 0,00		
1 a b c d 2 3 4 a b c d e 5 a b c d	D) DEBITI (1)				
	Debiti da finanziamento	€ 35.123.694,95	€ 86.610.529,90		
	a prestiti obbligazionari	€ 7.400.000,00	€ 11.100.000,00	D1e D2	D1
	b v/ altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00		
	c verso banche e tesoriere	€ 8,00	€ 8,00	D4	D3 e D4
	d verso altri finanziatori	€ 27.723.686,95	€ 75.510.521,90	D5	
	2 Debiti verso fornitori	€ 90.346.681,76	€ 85.031.468,65	D7	D6
	3 Acconti	€ 0,00	€ 127.946,39	D6	D5
	4 Debiti per trasferimenti e contributi	€ 47.829.565,46	€ 72.668.116,41		
	a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	€ 0,00	€ 0,00		
	b altre amministrazioni pubbliche	€ 35.033.749,80	€ 44.508.497,54		
	c imprese controllate	€ 2.755.566,29	€ 10.597.798,87	D9	D8
	d imprese partecipate	€ 627.041,72	€ 3.083.223,61	D10	D9
	e altri soggetti	€ 9.413.207,65	€ 14.478.596,39		
	5 Altri debiti	€ 86.004.094,39	€ 54.221.699,34	D12, D13, D14	D11, D12, D13
	a tributari	€ 15.822.651,83	€ 13.721.962,52		
	b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	€ 20.671.521,79	€ 14.066.172,01		
	c per attività svolta per c/terzi (2)	€ 16.752,00	€ 9.312,00		
	d altri	€ 49.493.168,77	€ 26.424.252,81		
TOTALE DEBITI (D)		€ 259.304.036,56	€ 298.659.760,69		
I II	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUITI AGLI INVESTIMENTI				
	Ratei passivi	€ 90.241,77	€ 460.288,59	E	E
	Risconti passivi	€ 51.670.062,35	€ 47.023.862,25	E	E
	1 Contributi agli investimenti	€ 49.575.809,88	€ 42.929.297,49		
	a da altre amministrazioni pubbliche	€ 49.575.809,88	€ 42.929.297,49		
	b da altri soggetti	€ 0,00	€ 0,00		
	2 Concessioni pluriennali	€ 214.322,25	€ 214.322,25		
	3 Altri risconti passivi	€ 1.879.930,22	€ 3.880.242,51		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	€ 51.760.304,12	€ 47.484.150,84		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	€ 5.053.104.763,56	€ 4.772.125.817,80		
CONTI D'ORDINE					
1) 2) 3) 4) 5) 6) 7)	1) Impegni su esercizi futuri	€ 160.817.341,53	€ 170.939.334,22		
	2) beni di terzi in uso	€ 0,00	€ 0,00		
	3) beni dati in uso a terzi	€ 45.355.227,65	€ 45.355.227,65		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00		
	7) garanzie prestate a altre imprese	€ 0,00	€ 0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE		€ 206.172.569,18	€ 216.294.561,87		

Fonte: Bilancio consolidato Regione - Consiglio.

Tabella 3 - Conto economico – Bilancio consolidato Regione-Consiglio 2024

CONTO ECONOMICO		CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2024	CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2023	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	€ 1.401.747.446,12	€ 1.395.478.246,49		
2	Proventi da fondi perequativi	€ 0,00	€ 0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	€ 151.575.573,80	€ 138.758.381,90		
a	Proventi da trasferimenti correnti	€ 77.024.735,41	€ 77.375.302,46		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	€ 2.591.752,64	€ 2.432.583,18		E20c
c	Contributi agli investimenti	€ 71.959.085,75	€ 58.950.496,26		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 53.934.325,74	€ 46.281.324,93	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	€ 33.163.325,37	€ 26.707.235,96		
b	Ricavi della vendita di beni	€ 117.291,01	€ 90.177,82		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	€ 20.653.709,36	€ 19.483.911,15		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ 0,00	€ 0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 0,00	€ 0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	€ 124.820.644,16	€ 124.143.125,78	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		€ 1.732.077.989,82	€ 1.704.661.079,10		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 5.167.869,88	€ 4.711.814,38	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	€ 243.638.555,81	€ 220.753.058,70	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	€ 4.514.176,13	€ 5.050.707,56	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	€ 847.384.974,12	€ 788.745.601,45		
a	Trasferimenti correnti	€ 711.812.268,22	€ 690.518.717,14		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	€ 79.205.531,08	€ 43.541.111,79		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	€ 56.367.174,82	€ 54.685.772,52		
13	Personale	€ 250.761.671,38	€ 239.184.344,55	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	€ 46.111.928,09	€ 42.723.589,91	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	€ 3.638.814,95	€ 3.091.375,19	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	€ 42.420.120,32	€ 38.997.002,37	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ 0,00	€ 0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	€ 52.992,82	€ 635.212,35	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	€ 27.740,67	€ 28.679,60	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	€ 0,00	€ 3.000.000,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	€ 28.831.705,99	€ 40.646.256,90	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	€ 11.610.553,05	€ 10.504.483,63	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		€ 1.438.049.175,12	€ 1.355.348.536,68		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		€ 294.028.814,70	€ 349.312.542,42	-	-
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni	€ 2.048.339,00	€ 1.001.682,50	C15	C15
a	da società controllate	€ 0,00	€ 0,00		
b	da società partecipate	€ 2.048.339,00	€ 1.001.682,50		
c	da altri soggetti	€ 0,00	€ 0,00		
20	Altri proventi finanziari	€ 12.838.767,46	€ 10.673.260,15	C16	C16
Totale proventi finanziari		€ 14.887.106,46	€ 11.674.942,65		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	€ 2.344.977,86	€ 9.545.530,09	C17	C17
a	Interessi passivi	€ 1.791.858,18	€ 8.297.034,83		
b	Altri oneri finanziari	€ 553.119,68	€ 1.248.495,26		
Totale oneri finanziari		€ 2.344.977,86	€ 9.545.530,09		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		€ 12.542.128,60	€ 2.129.412,56	-	-
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	€ 313.298,00	€ 340.317,00	D18	D18
23	Svalutazioni	€ 75.588,00	€ 0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		€ 237.710,00	€ 340.317,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	€ 31.590.212,85	€ 39.777.549,27	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	€ 0,00	€ 0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	€ 2.356,30	€ 3.360,00		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	€ 30.675.957,09	€ 39.725.446,65		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	€ 784.565,96	€ 48.742,62		E20c
e	Altri proventi straordinari	€ 127.333,50	€ 0,00		
Totale proventi straordinari		€ 31.590.212,85	€ 39.777.549,27		

CONTO ECONOMICO		CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2024	CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2023	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
25	Oneri straordinari	€ 17.765.902,63	€ 39.268.783,45	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	€ 9.815.988,86	€ 11.238.610,83		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	€ 7.592.347,40	€ 18.072.808,90		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	€ 32.779,40	€ 9.956.585,57		E21a
d	Altri oneri straordinari	€ 324.786,97	€ 778,15		E21d
Totale oneri straordinari		€ 17.765.902,63	€ 39.268.783,45		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		€ 13.824.310,22	€ 508.765,82		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		€ 320.632.963,52	€ 352.291.037,80		
26	Imposte (*)	€ 18.139.616,72	€ 16.894.304,15	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	€ 302.493.346,80	€ 335.396.733,65	E23	E23

Fonte: Bilancio consolidato Regione - Consiglio.

Con riferimento allo Stato patrimoniale:

- nella redazione dell'attivo non sono state necessarie rettifiche ed elisioni di consolidamento, in quanto non sono state rilevate operazioni interne che influiscono sullo stato patrimoniale attivo;
- nella redazione del passivo, invece, è stato, eliminato l'importo pari a euro 219.663,59 relativo alla quota di trasferimento regionale utilizzata dal Consiglio stesso per l'acquisizione di immobilizzazioni, poi sospesa. Contabilmente la rettifica riguarda la voce "Contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche".

A seguito delle rettifiche predette il totale dell'attivo e del passivo consolidato Regione-Consiglio 2024 ammonta a euro 5.053.104.763,56 rispetto al pareggio di euro 5.031.930.446,05 del pre-consolidamento, con un incremento pari a euro 21.174.317,54.

Nel conto economico consolidato Regione-Consiglio regionale sono state effettuate le seguenti operazioni di elisione:

- euro 8.115.500,00 (dovuti per il funzionamento del Consiglio regionale) sono stati eliminati dalla voce "Trasferimenti correnti" dei componenti negativi del conto economico della Regione, contestualmente sono stati eliminati euro 8.115.500,00 dalla voce "Proventi da trasferimenti correnti" dei componenti positivi della gestione del conto economico del Consiglio regionale;
- euro 384.500,00 (dovuti per il funzionamento del Consiglio regionale) sono stati eliminati dalla voce "Contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche" dei componenti negativi del conto economico della Regione, e contestualmente, sono stati eliminati dalla voce "Quota annuale di contributi agli investimenti" dei componenti positivi del conto economico del Consiglio per euro 208.072,86 e della voce "Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche" dello stato patrimoniale passivo del Consiglio per euro 79.937,05 (al netto della restituzione dell'avanzo di amministrazione della gestione anno 2023);
- euro 898.783,08 sono stati eliminati dalla voce "Altri ricavi e proventi diversi" dei componenti positivi del conto economico della Regione e in corrispondenza sono stati elisi euro 791.309,91 (relativi alla restituzione dell'avanzo di amministrazione

del Consiglio di parte corrente) dalla voce “Trasferimenti correnti” dei componenti negativi del conto economico del Consiglio, euro 96.490,09 (relativi alla restituzione dell’avanzo di amministrazione del Consiglio di parte conto capitale) dalla voce “Contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche” dei componenti negativi del conto economico del Consiglio, euro 140,12 (relativi al rimborso di oneri per spese postali anticipate dalla Regione) dalla voce “Prestazione di servizi” dei costi del conto economico dal Consiglio e euro 10.842,96 (relativi alla restituzione dei contributi relativi al trattamento di quiescenza del difensore civico dell’anno 2023) dalla voce “Prestazione di servizi” dei costi del conto economico del Consiglio.

Per effetto delle sopraesposte operazioni contabili il risultato economico consolidato Regione-Consiglio regionale anno 2024 ammonta a euro 302.493.346,80.

A fronte di un risultato economico pre-consolidamento di euro 304.571.951,71 l’operazione di consolidamento ha portato un decremento del risultato economico di euro 2.078.604,91.

Tale differenza è conseguente alla perdita d’esercizio del Rendiconto consolidato del Consiglio regionale con l’Istituto per il sistema previdenziale dei Consiglieri regionali pari a euro 2.158.541,96 (risultato d’esercizio positivo evidenziato dal Rendiconto del Consiglio regionale pari a euro 147.901,04 e perdita d’esercizio evidenziata dal Rendiconto dell’Istituto per il sistema previdenziale dei Consiglieri regionali pari a euro 2.306.443,00) rettificata con le operazioni sopraesposte.

1.1. Il bilancio consolidato Regione-Consiglio regionale: confronto 2024-2023.

Nel presente paragrafo viene illustrato un breve confronto tra i valori iscritti nei rendiconti finanziari e in quelli economico-patrimoniali (Stato patrimoniale e Conto economico) dei bilanci consolidati Regione-Consiglio degli esercizi 2024 e 2023.

Il risultato di amministrazione consolidato che nel 2023 ammontava a euro 527.241.752,80, nel 2024 decresce di euro 46.147.933,87 attestandosi ad euro 481.093.818,93 in conseguenza del decremento del risultato di amministrazione della Regione registrato nell’esercizio 2024. Dal confronto tra i titoli di entrata dei rendiconti finanziari consolidati (v. tab. n. 4) emerge, in linea con quanto riscontrato nel biennio precedente (2022/2023), un aumento del Titolo 1

“entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa” pari a euro 6.267.211,95, una diminuzione del Titolo 2 “trasferimenti correnti” pari a euro 349.420,49 ed un incremento del Titolo 3 “entrate extratributarie” pari a euro 36.312.237,90.

Il Titolo 4 “entrate in conto capitale” evidenzia, in linea con l’aumento riscontrato nel biennio precedente (2021/2022) ed interrotto solo con il biennio 2022/2023, un aumento pari a euro 9.969.314,81.

Infine, il Titolo 5 “entrate da riduzione di attività finanziarie” evidenzia un decremento pari a euro 5.757.624,3, in ulteriore diminuzione rispetto a quello riscontrato nel biennio precedente (2022/2023).

Complessivamente dai dati elaborati si evidenzia che le entrate, al netto del titolo 9 rilevate dal rendiconto consolidato Regione – Consiglio 2024 sono aumentate di euro 46.441.719,86 rispetto a quelle rilevate dal rendiconto consolidato Regione – Consiglio 2023.

Tabella 4 – Rendiconto finanziario consolidato Regione-Consiglio – Entrate 2024-2023

TITOLI	2024	2023	Δ
1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.401.747.446,12 €	1.395.480.234,17 €	6.267.211,95 €
2: Trasferimenti correnti	76.898.689,41 €	77.248.109,90 €	- 349.420,49 €
3: Entrate extratributarie	187.155.018,72 €	150.842.780,82 €	36.312.237,90 €
4: Entrate in conto capitale	84.433.810,02 €	74.464.495,21 €	9.969.314,81 €
5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	2.667.749,34 €	8.425.373,65 €	- 5.757.624,31 €
Tot. generale entrate al netto del titolo 9	1.752.902.713,61 €	1.706.460.993,75 €	46.441.719,86 €

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Regione.

Dal confronto tra i titoli di spesa dei rendiconti finanziari consolidati (v. tab. n. 5) si riscontra un incremento dei valori solo per i seguenti titoli: Titolo 1 “Spese correnti” e Titolo 2 “Spese in conto capitale, rispettivamente di euro 68.792.351,96 per il primo e di euro 69.130.537,30 per il secondo.

Inoltre, in linea con il decremento dei valori riscontrato nel biennio precedente (2022/2023), il Titolo 3 “Spese per incremento attività finanziarie” ed il Titolo 4 “rimborso prestiti” presentano una diminuzione pari rispettivamente a euro 30.763.530,33 e a euro 7.362.642,60. Complessivamente dai dati elaborati si evidenzia che le spese, al netto del Titolo 7 rilevate dal rendiconto consolidato Regione – Consiglio 2024 sono aumentate di euro 99.796.717,41 rispetto a quelle rilevate dal rendiconto consolidato Regione – Consiglio 2023.

Tabella 5 – Rendiconto finanziario consolidato Regione-Consiglio – Spese 2024-2023

TITOLI	2024	2023	Δ
1: Spese correnti	1.265.280.211,09 €	1.196.487.859,13 €	68.792.351,96 €
2: Spese in conto capitale	265.297.441,05 €	196.166.903,67 €	69.130.537,38 €
3: Spese per incremento attività finanziarie	34.364.886,60 €	65.128.416,93 €	- 30.763.530,33 €
4: Rimborso prestiti	51.486.834,95 €	58.849.477,55 €	- 7.362.642,60 €
Tot. generale spese al netto del titolo 7	1.616.431.397,69 €	1.516.634.680,28 €	99.796.717,41 €

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Regione.

Da notare che il consolidato finanziario Regione/Consiglio anno 2023¹⁰ presentava entrate superiori alle spese di poco meno di euro 190 milioni, mentre con il presente consolidato finanziario Regione/Consiglio anno 2024 che presenta entrate che superano le spese di poco meno di euro 137 milioni.

Passando all'analisi comparata dei conti economico-patrimoniali, dal confronto dei conti economici (v. tab. n. 6) emerge un aumento sia dei componenti positivi della gestione che dei componenti negativi della gestione, rispettivamente pari a euro 27.416.910,72 e ad euro 82.700.638,44, rispetto all'anno precedente. Conseguentemente, si registra una diminuzione pari a euro 55.283.727,72.

La gestione finanziaria dal conto economico consolidato Regione/Consiglio 2024 risulta positiva e registra un miglioramento pari a euro 10.412.716,04.

Le rettifiche di valore attività finanziarie presentano una diminuzione pari a euro 102.607,00 registrando per l'annualità 2024 un valore positivo, seppur in leggera diminuzione rispetto al valore positivo registrato nell'annualità 2023.

La gestione straordinaria, al contrario, rimane positiva, presentando un miglioramento pari a euro 13.315.544,40.

Dati i valori sopra descritti il risultato d'esercizio, prima delle imposte, registra una diminuzione pari a euro 31.658.074,28 che, sottratte le imposte, determina un risultato d'esercizio pari a euro 302.493.346,80 inferiore a quello registrato nel 2023 per euro 32.903.386,85.

¹⁰ Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, Relazione a Consiglio regionale sul bilancio consolidato della Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2023 (Deliberazione 6 dicembre 2024, n. 32).

Tabella 6 – Conto economico consolidato Regione-Consiglio 2024-2023

	2024	2023	Δ
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	1.732.077.989,82 €	1.704.661.079,10 €	27.416.910,72 €
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	1.438.049.175,12 €	1.355.348.536,68 €	82.700.638,44 €
DIFFERENZA TRA COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	294.028.814,70 €	349.312.542,42 €	- 55.283.727,72 €
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	12.542.128,60 €	2.129.412,56 €	10.412.716,04 €
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	237.710,00 €	340.317,00 €	- 102.607,00 €
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	13.824.310,22 €	508.765,82 €	13.315.544,40 €
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	320.632.963,52 €	352.291.037,80 €	- 31.658.074,28 €
IMPOSTE	18.139.616,72 €	16.894.304,15 €	1.245.312,57 €
RISULTATO D'ESERCIZIO	302.493.346,80 €	335.396.733,65 €	- 32.903.386,85 €

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Regione

Quanto all'attivo dello Stato patrimoniale (v. tab. n. 7), le immobilizzazioni e l'attivo circolante registrano un aumento, rispettivamente di euro 113.119.171,46 e di euro 169.751.953,81, mentre la voce relativa ai ratei e risconti attivi presenta una diminuzione di euro 1.892.179,51.

Per quel che riguarda il passivo dello Stato patrimoniale (v. tab. n. 7), il patrimonio netto e i ratei e riscontri e contributi agli investimenti registrano un incremento, rispettivamente di euro 333.148.732,30 e di euro 4.276.153,28. Al contrario le voci relative ai fondi per rischi ed oneri ed ai debiti registrano una diminuzione rispettivamente pari a euro 17.090.215,69 e pari a euro 39.355.724,13.

I predetti valori determinano il totale dell'attivo e del passivo, che registra un aumento di euro 280.978.945,76 passando da euro 4.772.125.817,80 del 2023 a euro 5.053.104.763,56 del 2024.

Tabella 7 – Stato patrimoniale consolidato Regione-Consiglio 2024-2023

ATTIVO				2024	2023	Δ
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				- €	- €	- €
B) IMMOBILIZZAZIONI				3.562.330.238,25 €	3.449.211.066,79 €	113.119.171,46 €
C) ATTIVO CIRCOLANTE				1.480.626.666,07 €	1.310.874.712,26 €	169.751.953,81 €
D) RATEI E RISCONTI				10.147.859,24 €	12.040.038,75 €	-1.892.179,51 €
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)				5.053.104.763,56 €	4.772.125.817,80 €	280.978.945,76 €
PASSIVO						
A) PATRIMONIO NETTO				4.642.003.239,19 €	4.308.854.506,89 €	333.148.732,30 €
B) FONDI RISCHI ED ONERI				100.037.183,69 €	117.127.399,38 €	-17.090.215,69 €
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				- €	- €	- €
D) DEBITI				259.304.036,56 €	298.659.760,69 €	-39.355.724,13 €
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				51.760.304,12 €	47.484.150,84 €	4.276.153,28 €
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)				5.053.104.763,56 €	4.772.125.817,80 €	280.978.945,76 €
CONTI D'ORDINE						
		1) Impegni su esercizi futuri		160.817.341,53 €	170.939.334,22 €	-10.121.992,69 €
		2) Beni di terzi in uso		- €	- €	- €
		3) Beni dati in uso a terzi		45.355.227,65 €	45.355.227,65 €	- €
		4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		- €	- €	- €
		5) Garanzie prestate a imprese controllate		- €	- €	- €
		6) Garanzie prestate a imprese partecipate		- €	- €	- €
		7) Garanzie prestate a altre imprese		- €	- €	- €
TOTALE CONTI D'ORDINE				206.172.569,18 €	216.294.561,87 €	-10.121.992,69 €

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Regione.

2. Il Gruppo amministrazione pubblica e il perimetro di consolidamento.

Prima di procedere al consolidamento di bilancio, con d.g.r. n. 1662/2024¹¹, la Regione ha provveduto a individuare i soggetti facenti parte del Gruppo amministrazione pubblica (GAP) e, al suo interno, i soggetti facenti parte del perimetro di consolidamento, ai sensi dell'art. 11 bis¹², d.lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e dell'allegato 4/4 al decreto. La predetta delibera consta di tre allegati, di cui il primo riguarda l'elenco degli organismi, degli enti e delle società che compongono il "GAP", il secondo contiene l'elenco degli organismi, degli enti e delle società che, oltre a comporre il "GAP", rientrano anche nel "perimetro di consolidamento" ed il terzo contiene le direttive necessarie per la predisposizione del bilancio consolidato (v. Cap. 3). Quanto al primo elenco relativo al GAP, si segnala che le modifiche intervenute rispetto al 2023, sono:

- gli organismi strumentali sono rimasti inalterati (n. 1);
- gli enti strumentali controllati sono passati da n. 46 a n. 47 con l'introduzione del Centro Regionale per l'Istruzione degli Adulti (CRIA). Inoltre, si rappresenta che i seguenti enti strumentali hanno variato la loro denominazione come segue:

Denominazione 2023	Denominazione 2024
Istituzione scolastica Grand Combin	Istituzione scolastica Unité des Communes Valdôtaines Grand Combin
Istituzione scolastica Mont Emilius 1	Istituzione scolastica Unité des Communes Valdôtaines Mont Emilius 1
Istituzione scolastica Mont Emilius 2	Istituzione scolastica Unité des Communes Valdôtaines Mont Emilius 2
Istituzione scolastica Mont Emilius 3	Istituzione scolastica Unité des Communes Valdôtaines Mont Emilius 3
Istituzione scolastica Mont Rose A	Istituzione scolastica Unité des Communes Valdôtaines Mont Rose A
Istituzione scolastica di istruzione tecnica Innocent Manzetti	Istituzione scolastica di istruzione tecnica e professionale Innocent Manzetti

¹¹ D.g.r. 23 dicembre 2024, n. 1662 (Definizione del perimetro di consolidamento e delle prime direttive ai fini della predisposizione del bilancio consolidato del "Gruppo amministrazione pubblica della Regione Valle d'Aosta" per l'anno 2024).

¹² D.lgs. n. 118/2011, art. 11 bis: "1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione".

- gli enti strumentali partecipati sono passati da n. 7 a n. 8 con l'introduzione del Centro Internazionale in Monitoraggio Ambientale (Fondazione CIMA);
- le società controllate direttamente sono rimaste inalterate (n. 5);
- le società controllate indirettamente sono rimaste inalterate nel numero (n. 12);
- le società partecipate sono rimaste inalterate (n. 6);
- le società che non rientrano nel GAP, in quanto in quote di proprietà inferiori al 20 per cento, sono passate da n. 5 a n. 4 con l'eliminazione della SEA S.r.l. in liquidazione.

Tabella 8 – Elenco enti GAP 2024.

Organismo partecipato	Sede e Capitale Sociale	Classificazione	Tipologia di partecipazione	Società in House	Società affidataria diretta di servizio pubblico	% possesso diretto	% possesso complessivo	% di voti spettanti in assemblea ordinaria
CONSIGLIO REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA	VIA PIAVE, 1 11100 AOSTA	ORGANISMO STRUMENTALE	DIRETTA	NO	NO	100%	100%	100%
AGENZIA REGIONALE DEI SEGRETARI DEGLI ENTI LOCALI DELLA VALLE D'AOSTA	PIAZZA NARBONNE, 16 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE - ARPA	LOC. LA MALADIÈRE, 48 11020 SAINT-CHRISTOPHE	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA DELLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA/VALLÉE D'AOSTE - AREA VDA	LOC. LA MALADIÈRE, 1 11020 SAINT-CHRISTOPHE	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
AZIENDA REGIONALE PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE - ARER - AGENCE RÉGIONALE POUR LE LOGEMENT	VIA CESARE BATTISTI, 13 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD	FORTE DI BARD 11020 BARD	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
CAMERA VALDOSTANA DELLE IMPRESE E DELLE PROFESSIONI	REG. BORGNALLE, 12 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
COMITATO REGIONALE PER LA GESTIONE VENATORIA	CORSO LANCIERI D'AOSTA, 24/D 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
CONVITTO REGIONALE "FEDERICO CHABOD"	VIA A. CRÉTIER, 2 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ENTE GESTORE DEL PARCO NATURALE DEL MONT AVIC	LOC. LA FABRIQUE, 124 11020 CHAMPDEPRAZ	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE CENTRO INTERNAZIONALE DI DIRITTO, SOCIETÀ' ED ECONOMIA (FONDAZIONE COURMAYEUR)	VIA ROMA, 88/D 11013 COURMAYEUR	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE FILM COMMISSION VALLÉE D'AOSTE	VIA CROCE DI CITTÀ, 18 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE MARIA IDA VIGLINO PER LA CULTURA MUSICALE (SFOM)	VIA SAN GIOCONDO, 8 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.

FONDAZIONE MONTAGNA SICURA	LOC. VILLARD DE LA PALUD,1 11013 COURMAYEUR	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE INSTITUT AGRICOLE RÉGIONAL	C/O INSTITUT AGRICOLE RÉGIONAL REG. LA ROCHÈRE, 1/A 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE TURISTICA	VIA ITALO MUS, 14 11024 CHÂTILLON	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE DELLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA/VALLÉE D'AOSTE PER LA RICERCA SUL CANCRO	C/O ASSESSORATO REGIONALE ALLA SANITÀ, SALUTE E POLITICHE SOCIALI VIA DE TILLIER 30 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE SISTEMA OLLIGNAN ONLUS	LOC. OLLIGNAN 11020 QUART	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
INSTITUT D'ETUDES FEDERALISTES ET REGIONALISTES - FONDATION EMILE CHANOUX	MAISON BARAILLER - VIA CROCE DI CITTÀ, 16 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
INSTITUT VALDOTAIN DE L'ARTISANAT DE TRADITION - IVAT	VIA CHAMBERY, 95 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUTO MUSICALE PAREGGIATO DELLA VALLE D'AOSTA - CONSERVATOIRE DE LA VALLEE D'AOSTE	VIA GUIDO REY 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA VALDIGNE MONT BLANC	VIA DEL CONVENTO, 10 11017 MORGEX	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA JEAN BAPTISTE CERLOGNE	FRAZIONE ORDINES, 35 11010 SAINT-PIERRE	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA MARIA IDA VIGLINO	FRAZIONE CHAMPAGNE, 24 - 11018 VILLENEUVE	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA UNITÉ DES COMMUNES VALDÔTAINES GRAND COMBIN	LOC. CHEZ RONCOZ, 2 11010 GIGNOD	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA SAN FRANCESCO	PIAZZA SAN FRANCESCO, 2 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA SAINT ROCH	CORSO IVREA, 19 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA LUIGI EINAUDI	VIALE DELLA PACE, 11 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA EMILE LEXERT	VIA CAVAGNET, 8 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA EUGENIA MARTINET	C.SO SAINT MARTIN DE CORLÉANS, 252 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.

ISTITUZIONE SCOLASTICA UNITÉ DES COMMUNES VALDÔTAINES MONT EMILIUS 1	VIA SAINT BARTHELEMY, 7 11020 NUS	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA UNITÉ DES COMMUNES VALDÔTAINES MONT EMILIUS 2	LOC. PETIT FRANÇAIS, 17 - 11020 QUART	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA UNITÉ DES COMMUNES VALDÔTAINES MONT EMILIUS 3	LOC. PONT SUAZ, 1 11020 CHARVENSOD	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA ABBÉ PROSPER DUC	VIA PLANTIN, 1 11024 CHATILLON	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA ABBÉ J.M. TRÈVES	VIA MONS. ALLIOD, 4 11027 SAINT-VINCENT	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA LUIGI BARONE	VIA DELLE SCUOLE, 4 11029 VERRÈS	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA OTTAVIO JACQUEMET	VIA A. CRETIER, 9 11029 VERRÈS	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA UNITÉ DES COMMUNES VALDÔTAINES MONT ROSE A	VIALE C. VIOLA, 3/5 11026 PONT-SAINT-MARTIN	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA ELIO REINOTTI	VIA É. CHANOUX, 154 11026 PONT-SAINT-MARTIN	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
LICEO DELLE SCIENZE UMANE E SCIENTIFICO REGINA MARIA ADELAIDE	VIA CHAVANNE, 23/E 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
LICEO SCIENTIFICO E LINGUISTICO EDOUARD BÉRARD	VIALE F. CHABOD, 120 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
LICEO CLASSICO, ARTISTICO E MUSICALE	STRADA DEI CAPPUCCINI, 2 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUTO TECNICO E PROFESSIONALE REGIONALE CORRADO GEX	VIALE F. CHABOD, 6 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA DI ISTRUZIONE TECNICA E PROFESSIONALE INNOCENT MANZETTI	VIA FESTAZ, 27/A 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA DI ISTRUZIONE LICEALE, TECNICA E PROFESSIONALE	VIA FRÈRE GILLES, 33 11029 VERRÈS	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
CENTRO REGIONALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI (CRIA)	VIA CRETIER, 2 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.

OFFICE RÉGIONAL DU TOURISME - UFFICIO REGIONALE DEL TURISMO	VIALE F. CHABOD, 15 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
SOCCORSO ALPINO VALDOSTANO	LOC. LES ILES 7 11020 SAINT- CHRISTOPHE	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
CASA DI RIPOSO G.B. FESTAZ/MAISON DE REPOS J.B. FESTAZ	VIA MONTE GRAPPA, 8 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
CERVIM - CENTRO DI RICERCHE, STUDI E VALORIZZAZIONE PER LA VITICOLTURA MONTANA	FRAZIONE CHÂTEAU, 3 11010 AYMAYILLES	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE "CENTRO DI STUDI STORICO-LETTERARI NATALINO SAPEGNO - ONLUS"	PLACE DE L'ARCHET, 6 11017 MORGEX	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE GRAN PARADISO - GRAND PARADIS	VILLAGGIO COGNE, 81 11012 COGNE	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
INSTITUT RÉGIONAL A. GERVASONE - ISTITUTO REGIONALE A. GERVASONE	PIAZZA DUC, 13 11024 CHÂTILLON	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE CLÉMENT FILLIETROZ	LOC. LIGNAN, 39 11020 NUS	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE LICEO LINGUISTICO COURMAYEUR	VIA CIRCONVALLAZIONE, 110 - 11013 COURMAYEUR	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
CENTRO INTERNAZIONALE IN MONITORAGGIO AMBIENTALE (FONDAZIONE CIMA)	VIA ARMANDO MAGLIOTTO, 2 17100 SAVONA	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
CASINO DE LA VALLÉE S.P.A.	VIA ITALO MUS - 11027 SAINT-VINCENT (AO) C.S. €56.000.000	SOCIETÀ CONTROLLATA	DIRETTA	NO	NO	99,96%	99,96%	99,96%
SOCIETÀ ITALIANA TRAFORO GRAN SAN BERNARDO S.P.A. (SITRASB S.P.A.)	LOC. PRAZ GENTOR, 4 11010 SAINT RHEMY EN BOSSES (AO) C.S. €11.000.000	SOCIETÀ CONTROLLATA	DIRETTA	NO	NO	63,50%	63,50%	63,50%
GRUPPO FINAOSTA S.P.A. - AOSTA FACTOR S.P.A.	VIA FESTAZ, 22 11100 AOSTA (AO) C.S. €112.000.000	SOCIETÀ CONTROLLATA	DIRETTA (CAPOGRUPPO INTERMEDIA)	SÌ	NO	100,00%	100,00%	100,00%
MONTEROSA S.P.A.	LOC. STAFFAL, 17 11020 GRESSONEY-LA- TRINITE' C.S. €29.554.903	SOCIETÀ CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	0,00%	94,57%	94,57%
GRUPPO C.V.A. S.P.A.	VIA STAZIONE, 31 11024 CHÂTILLON (AO) C.S. €395.000.000	SOCIETÀ CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	0,00%	100,00%	100,00%
CERVINO S.P.A.	LOC. BARDONEY - FRAZ. BREUIL-CERVINIA 11021 VALTOURNENCHE (AO) C.S. €54.600.546	SOCIETÀ CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	0,00%	86,33%	86,33%

SOCIETÀ INFRASTRUTTURE VALDOTAINES – SIV S.R.L.	REGIONE BORGNALE 10/E (LE MIROIR) 11100 AOSTA (AO) C.S. €100.000	SOCIETÀ' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	SÌ	NO	0,00%	100,00%	100,00%
COURMAYEUR MONT BLANC FUNIVIE S.P.A.	STRADA DOLONNE - LA VILLETTE 1B 11013 COURMAYEUR (AO) C.S. €26.641.292	SOCIETÀ' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	0,00%	92,47%	92,47%
PILA S.P.A.	FRAZ. PILA, 16 11020 GRESSAN (AO) C.S. € 8.993.498	SOCIETÀ' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	0,00%	84,69%	84,69%
STRUTTURA VALLE D'AOSTA S.R.L.	VIA LAVORATORI VITTIME DEL COL DU MONT, 28 11100 AOSTA (AO) C.S. €94.915.000	SOCIETÀ' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	0,00%	100%	100%
FUNIVIE DEL PICCOLO SAN BERNARDO S.P.A.	FRAZ. ENTRÈVES, 149 11016 LA THUILE (AO) C.S. €10.713.416	SOCIETÀ' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	0,00%	68,72%	68,72%
FUNIVIE MONTE BIANCO S.P.A.	STRADA STATALE 26 DIR. ENTRÈVES, 48 11013 COURMAYEUR (AO) C.S. €510.000	SOCIETÀ' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	0,00%	50,001%	50,001%
AUTOPORTO DELLA VALLE D'AOSTA S.P.A.	LOCALITÀ L'ÎLE-DES-LAPINS, 33/E 11020 POLLEIN (AO) C.S. € 35.023.055	SOCIETÀ' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	0,00%	100,00%	100,00%
PROGETTO FORMAZIONE S.C.R.L.	LOCALITÀ L'ÎLE-DES-LAPINS, 33/E 11020 POLLEIN (AO) C.S. €1.548.781	SOCIETÀ' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	0,00%	91,77%	91,77%
INDUSTRIA SERVIZI ECOLOGICI - ISECO S.P.A.	LOCALITÀ SURPIAN, 10 11020 SAINT-MARCEL (AO) C.S. €110.000	SOCIETÀ' PARTECIPATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	0,00%	20,00%	20,00%
SIMA S.P.A.	LOCALITÀ L'ÎLE-DES-LAPINS, 11 11020 POLLEIN (AO) C.S. €5.000.000	SOCIETÀ' PARTECIPATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	0,00%	49,00%	49,00%
SOCIETÀ' DI SERVIZI VALLE D'AOSTA S.P.A.	VIA DE TILLIER, 3 11100 AOSTA (AO) C.S. €950.000	SOCIETÀ' CONTROLLATA	DIRETTA	SÌ	NO	100,00%	100,00%	100,00%
IN.VA. S.P.A.	LOCALITÀ L'ÎLE-BLONDE, 5 11020 BRISSOGNE (AO) C.S. €5.173.838	SOCIETÀ' CONTROLLATA	DIRETTA	SÌ	NO	75,357%	75,357%	75,357%
S.A.V. SOCIETÀ AUTOSTRADE VALDOSTANE S.P.A.	STRADA BARAT, 13 11024 CHÂTILLO (AO) C.S. €24.000.000	SOCIETÀ' PARTECIPATA	DIRETTA	NO	NO	28,72%	28,72%	28,72%
R.A.V. RACCORDO AUTOSTRADALE VALLE D'AOSTA S.P.A.	LOCALITÀ LES ÎLES 11010 SAINT-PIERRE (AO) C.S. €343.805.000	SOCIETÀ' PARTECIPATA	DIRETTA	NO	NO	52,03%	52,03%	42,00%
AVDA S.P.A.	LOC. LES ÎLES, 9 11020 SAINT-CHRISTOPHE (AO) C.S. €1.000.000	SOCIETÀ' PARTECIPATA	DIRETTA	NO	NO	49,00%	49,00%	49,00%
VALECO S.R.L.	REG. BORGNALE, 10 11100 AOSTA C.S. €1.560.000	SOCIETÀ' PARTECIPATA	DIRETTA	NO	NO	20,00%	20,00%	20,00%

Fonte: Relazione sulla gestione 2024.

Per quel che riguarda il perimetro di consolidamento, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e dell'art. 27, l.r. n. 19/2015, a decorrere dal 2020, con riferimento all'esercizio 2019, la Regione ha applicato i parametri dell'irrilevanza pari a:

- 3 per cento del totale dell'attivo, del patrimonio netto e dei componenti positivi della gestione, rispetto a quelli della Regione, quale soglia singola per soggetto;
- 10 per cento del totale dell'attivo, del patrimonio netto e dei componenti positivi della gestione, rispetto a quelli della Regione, quale soglia complessiva dei soggetti GAP intesi unitariamente.

Con riferimento alla soglia di irrilevanza individuale, i soggetti rientranti nel perimetro di consolidamento risultano essere: Gruppo Finaosta, Gruppo CVA, RAV S.p.A. e SAV S.p.A. Per quanto concerne la soglia di irrilevanza complessiva, invece, la Regione ha individuato le seguenti società da inserire nel perimetro di consolidamento: Cervino S.p.A., Pila S.p.A., Monterosa S.p.A. e Courmayeur Mont Blanc Funivie S.p.a., di fatto mantenendo invariato il perimetro di consolidamento. Sono inoltre comprese in quanto società in *house* Siv S.r.l., Società di servizi Valle d'Aosta S.p.a. e Inva S.p.a. e, in quanto totalmente controllate, Struttura Valle d'Aosta s.r.l. e Autoporto della Valle d'Aosta S.p.a.

Gli altri soggetti facenti parte del GAP sono stati esclusi per irrilevanza, con l'eccezione della società Casinò de la Vallée S.p.A., esclusa in considerazione della procedura concorsuale ancora in corso¹³ nell'esercizio 2024, come previsto dall'allegato 4/4 del d.lgs. n. 118/2011. A questo riguardo la Regione riferisce, nella propria Relazione, che a decorrere dal 1° gennaio 2025 la Casinò de la Vallée S.p.a. è uscita dal concordato preventivo.

¹³ Decreto Tribunale di Aosta del 26 maggio 2021 nel procedimento R.G.C.P. 3/2020.

Tabella 9 – Perimetro di consolidamento 2024.

Organismo partecipato	Sede e Capitale Sociale	Classificazione	% possesso diretto	% possesso complessivo	% di voti spettanti in assemblea ordinaria	Metodo di Consolidamento
GRUPPO FINAOSTA S.P.A. – AOSTA FACTOR S.P.A.	VIA FESTAZ, 22 11100 AOSTA (AO) C.S. €112.000.000	SOCIETA' CONTROLLATA	100,00%	100,00%	100,00%	INTEGRALE
GRUPPO C.V.A.	VIA STAZIONE, 31 11024 CHÂTILLON (AO) C.S. €395.000.000	SOCIETA' CONTROLLATA INDIRETTA	0,00%	100,00%	100,00%	INTEGRALE (CONSOLIDATO GRUPPO FINAOSTA)
SOCIETE INFRASTRUCTURES VALDOTAINES – S.I.V. S.R.L.	REGIONE BORGNALE, 10/E (LE MIROIR) - 11100 AOSTA (AO) C.S. €100.000	SOCIETA' CONTROLLATA INDIRETTA	0,00%	100,00%	100,00%	INTEGRALE (CONSOLIDATO GRUPPO FINAOSTA)
MONTEROSA S.P.A.	LOC. STAFFAL, 17 11020 GRESSONEY LA TRINITE' C.S. €29.554.903	SOCIETA' CONTROLLATA INDIRETTA	0,00%	94,57%	94,57%	INTEGRALE (CONSOLIDATO GRUPPO FINAOSTA)
CERVINO S.P.A.	LOC. BARDONEY – FRAZ. BREUIL-CERVINIA 11021 VALTOURNENCHE (AO) C.S. €54.600.546	SOCIETA' CONTROLLATA INDIRETTA	0,00%	86,33%	86,33%	INTEGRALE (CONSOLIDATO GRUPPO FINAOSTA)
COURMAYEUR MONT BLANC FUNIVIE S.P.A.	STRADA DOLONNE - LA VILLETTE 1B - 11013 COURMAYEUR (AO) C.S. €26.641.292	SOCIETA' CONTROLLATA INDIRETTA	0,00%	92,47%	92,47%	INTEGRALE (CONSOLIDATO GRUPPO FINAOSTA)
PILA S.P.A.	FRAZ. PILA, 16 11020 GRESSAN (AO) C.S. € 8.993.498	SOCIETA' CONTROLLATA INDIRETTA	0,00%	84,69%	84,69%	INTEGRALE (CONSOLIDATO GRUPPO FINAOSTA)
STRUTTURA VALLE D'AOSTA S.R.L.	VIA LAVORATORI VITTIME DEL COL DU MONT, 28 11100 AOSTA (AO) C.S. €94.915.000	SOCIETA' CONTROLLATA INDIRETTA	0,00%	100,00%	100,00%	INTEGRALE (CONSOLIDATO GRUPPO FINAOSTA)
AUTOPORTO DELLA VALLE D'AOSTA S.P.A.	LOCALITÀ L'ÎLE-DES-LAPINS, 33/E - 11020 POLLEIN (AO) C.S. € 35.023.055	SOCIETA' CONTROLLATA INDIRETTA	0,00%	100,00%	100,00%	INTEGRALE (CONSOLIDATO GRUPPO FINAOSTA)
SOCIETA' DI SERVIZI VALLE D'AOSTA S.P.A.	VIA DE TILLIER, 3 11100 AOSTA (AO) C.S. €950.000	SOCIETA' CONTROLLATA	100,00%	100,00%	100,00%	INTEGRALE
IN.VA S.P.A.	LOCALITÀ L'ÎLE-BLONDE, 5 11020 BRISSOGNE (AO) C.S. €5.173.838	SOCIETA' CONTROLLATA	75,357%	75,357%	75,357%	INTEGRALE
R.A.V. RACCORDO AUTOSTRADALE VALLE D'AOSTA S.P.A.	LOCALITÀ LES ÎLES 11010 SAINT-PIERRE (AO) C.S. €343.805.000	SOCIETA' PARTECIPATA	52,03%	52,03%	42,00%	PROPORZIONALE
S.A.V. SOCIETA' AUTOSTRADE VALDOSTANE S.P.A.	STRADA BARAT, 13 11024 CHÂTILLON (AO) C.S. €24.000.000	SOCIETA' PARTECIPATA	28,72%	28,72%	28,72%	PROPORZIONALE

Fonte: Relazione sulla gestione 2024.

3. Le procedure di consolidamento

Successivamente all'individuazione del GAP e del perimetro di consolidamento, ai fini della predisposizione del bilancio consolidato, la Regione ha trasmesso a ciascuna Società, facente parte del perimetro stesso, le direttive contenute nella predetta d.g.r. n. 1662/2024, all. c.

Al fine di una tempestiva predisposizione del documento di bilancio, l'Amministrazione ha indicato alle proprie società partecipate, quale termine ultimo per la trasmissione dei bilanci e delle informazioni necessarie al consolidamento, il 30 giugno 2024. Unica eccezione è stata prevista per Finaosta S.p.A. a cui è stato assegnato il termine del 20 luglio 2024 per la trasmissione di *“un bilancio consolidato con le partecipate indirette [comprese nel perimetro di consolidamento]”*.

Nella Relazione sulla gestione del Bilancio consolidato la Regione ha illustrato il processo metodologico di redazione del pre-consolidato del gruppo Finaosta.

Il Gruppo finanziario Finaosta è composto da: Finaosta S.p.a., controllata al 100 per cento dalla Regione, Aosta Factor S.p.a., controllata al 79,31 per cento da Finaosta S.p.a. in Gestione ordinaria; Gruppo C.V.A. che comprende la C.V.A. S.p.a. e le società da essa controllate¹⁴; Struttura Valle d'Aosta S.r.l., controllata al 100 per cento in Gestione speciale di Finaosta S.p.a.; S.I.V. S.r.l., controllata al 100 per cento in Gestione speciale di Finaosta S.p.a.; Cervino S.p.a., controllata all'86,33 per cento in Gestione speciale di Finaosta S.p.a.; Courmayeur Mont Blanc Funivie S.p.a., controllata al 92,47 per cento in Gestione speciale di Finaosta S.p.a.; Monterosa S.p.a., controllata al 94,57 per cento in Gestione speciale S.p.a.; Pila S.p.a., controllata all'84,69 per cento in Gestione speciale di Finaosta S.p.a.; e Autoporto della Valle d'Aosta S.p.a., controllata al 100 per cento in Gestione speciale di Finaosta S.p.a. I bilanci individuali di Finaosta S.p.a e Aosta Factor S.p.a e il bilancio consolidato del gruppo C.V.A. S.p.a. sono stati redatti secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS), anche in applicazione della deroga prevista dalla d.g.r. 1662/2024, all. c.

I bilanci delle restanti società menzionate sono stati redatti in conformità ai principi contabili nazionali previsti dal c.c. (OIC).

¹⁴ Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, “Deliberazione e relazione al Consiglio regionale sul bilancio consolidato della Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2023” (Deliberazione 6 dicembre 2024, n. 32). Si veda Cap. 3 Le procedure di consolidamento.

Le società Aosta Factor S.p.a., Struttura Valle d'Aosta S.p.a., S.I.V. S.r.l e Autoporto della Valle d'Aosta S.p.a. hanno trasmesso i loro bilanci individuali, approvati dalle rispettive assemblee, alla capogruppo nei termini assegnati.

Le società Cevino S.p.a., Courmayeur Mont Blanc Funivie S.p.a., Monterosa S.p.a. e Pila S.p.a. hanno riclassificato i propri bilanci riferendoli alla data di chiusura d'esercizio del bilancio della Regione, e li hanno approvati nei propri Consigli di amministrazione prima di trasmetterli alla capogruppo.

I bilanci delle società indicate sono stati riaggregati secondo lo schema dell'all. 10 del d.lgs. 118/2011.

La società C.V.A. S.p.a. ha redatto un bilancio del gruppo secondo lo schema dell'all. 11 del d.lgs. 118/2011.

La società Finaosta S.p.a. ha predisposto un bilancio secondo lo schema dell'all. 10 del d.lgs. 118/2011, con i dati relativi al suo bilancio individuale approvato, a cui ha aggiunto le esposizioni a rischio diretto della Regione (Fondo Gestione speciale e alcuni fondi di rotazione), che non vi erano ricomprese.

Il bilancio consolidato Finaosta-Aosta Factor, riclassificato secondo lo schema dell'all. 11 d.lgs. 118/2011, è stato approvato dal Consiglio di amministrazione di Finaosta S.p.a. in data 10 luglio 2025.

Il bilancio consolidato del gruppo C.V.A., riclassificato secondo lo schema dell'all. 11 d.lgs. 118/2011, è stato approvato dal Consiglio di amministrazione della C.V.A. S.p.a. in data 7 luglio 2025.

Per tutti i bilanci sono state mantenute le originarie aliquote di ammortamento applicate dalle singole società.

Il bilancio di Finaosta S.p.a. è stato rettificato con le svalutazioni dei crediti e delle partecipazioni in Gestione speciale e dei crediti dei fondi di rotazione a rischio Regione, come disposto dalla d.g.r. 1662/2024, all. c.

All'esito di tutto ciò, la Finaosta S.p.a. ha redatto il bilancio consolidato del gruppo secondo lo schema di cui all'all. 11 d.lgs. 118/2011 con il metodo integrale, aggregando i valori delle singole voci dei bilanci individuali ed elidendo i rapporti infra gruppo.

Tale bilancio consolidato è stato approvato dal Consiglio di amministrazione della società Finaosta S.p.a. in data 24 luglio 2025.

Nella Nota integrativa la Regione ha poi illustrato in maniera dettagliata i criteri, le operazioni e le modalità del consolidamento, in particolare, illustrando le elisioni dei fondi regionali presso la società Finaosta S.p.a.

Il Collegio dei revisori dei conti, nel proprio parere favorevole n. 68 dell'11 settembre 2025, rileva che: “

- *il bilancio consolidato 2024 della Regione Autonoma Valle d'Aosta è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D. Lgs. N. 118/2011, aggiornati secondo il D.M. 1° settembre 2021, e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;*
- *l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;*
- *la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D. Lgs. 118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);*
- *il bilancio consolidato 2024 della Regione Autonoma Valle d'Aosta è stato redatto da parte dell'Ente Capogruppo adottando le procedure corrette.”*

All'esito della verifica delle procedure, con riferimento alle direttive di consolidamento e, più in particolare, circa la deroga all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione delle poste di bilancio, limitatamente all'inserimento nel bilancio riclassificato di Finaosta S.p.a. delle voci economico-patrimoniali della Gestione speciale, anche per il bilancio consolidato 2024 permangono le problematiche evidenziate dalla Sezione e ampiamente illustrate e argomentate, anche in sede di contraddittorio con la Regione, nei precedenti referti¹⁵, a cui si rimanda.

¹⁵ Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, “Deliberazione e relazione al Consiglio regionale sul Rendiconto generale e sul bilancio consolidato della Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2019” (Deliberazione 29 settembre 2021, n. 16).

Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, “Deliberazione e relazione al Consiglio regionale sul bilancio consolidato della Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2020” (Deliberazione 7 giugno 2022, n. 13).

Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, “Deliberazione e relazione al Consiglio regionale sul bilancio consolidato della Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2021” (Deliberazione 21 aprile 2023, n. 11).

4. Il bilancio consolidato del Gruppo Regione

L'analisi che segue mette a confronto le macro-voci dello Stato patrimoniale e del Conto economico del bilancio consolidato Regione-Consiglio regionale, con quelle del bilancio consolidato del gruppo Regione. Inoltre, vengono evidenziate le differenze rispetto al 2023 e illustrate le considerazioni complessive sull'incremento delle voci dei conti conseguenti ai due consolidamenti.

Il totale dell'**attivo** e, contestualmente, del **passivo** dello **Stato patrimoniale** passa da euro 5.053.104.763,56 (consolidato Regione-Consiglio regionale - v. Tabelle nn. 1 e 2) a euro 7.821.034.251,00 (consolidato del gruppo Regione - v. Tabelle nn. 10 e 13).

Il **risultato d'esercizio** (utile d'esercizio) del **Conto economico** passa da euro 302.493.346,80 (consolidato Regione-Consiglio regionale - v. Tabella n. 3) a euro 506.864.495,00 (consolidato del gruppo Regione - v. Tabella n. 16 - comprensivo della quota di pertinenza di terzi).

Gli incrementi sono l'effetto delle variazioni intervenute nelle voci che di seguito si illustrano.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

L'attivo dello Stato patrimoniale del bilancio consolidato del gruppo Regione è così composto:

Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, "Deliberazione e relazione al Consiglio regionale sul bilancio consolidato della Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2022" (Deliberazione 7 maggio 2024, n. 8).

Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, "Deliberazione e relazione al Consiglio regionale sul bilancio consolidato della Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2023" (Deliberazione 6 dicembre 2024, n. 32).

Tabella n. 10 - Stato patrimoniale attivo Consolidato Gruppo Regione 2024

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2024	2023	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0	0	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0	0		
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento	11.650	22.475	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0	0	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	11.395.709	12.438.265	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.191.568	3.658.418	BI4	BI4
5	avviamento	471.077.456	419.440.533	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	19.832.017	16.827.828	BI6	BI6
9	altre	74.234.264	27.484.366	BI7	BI7
	Totale Immobilizzazioni immateriali	578.742.664	479.871.885		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	536.298.109	535.096.159		
1.1	Terreni	700.400	700.400		
1.2	Fabbricati	170.824.500	167.408.538		
1.3	Infrastrutture	200.405.253	210.301.881		
1.9	Altri beni demaniali	149.301.857	158.520.340		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	1.796.853.990	1.708.617.200		
2.1	Terreni	147.585.443	130.406.676	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario	0	0		
2.2	Fabbricati	475.216.318	423.734.531		
a	di cui in leasing finanziario	0	0		
2.3	Impianti e macchinari	796.210.929	768.490.791	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario	0	0		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	17.180.452	15.131.354	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	43.814.941	42.574.174		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	4.814.512	4.691.544		
2.7	Mobili e arredi	3.932.451	3.727.401		
2.8	Infrastrutture	236.519.544	240.652.444		
2.99	Altri beni materiali	71.579.400	76.208.285		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	536.087.765	414.274.433	BI15	BI15
	Totale Immobilizzazioni materiali	2.859.235.864	2.654.987.792		
IV	<u>Immobilizzazioni finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in:	149.054.912	131.885.042	BI111	BI111
a	Imprese controllate	96.825.320	79.093.672	BI111a	BI111a
b	Imprese partecipate	29.090.811	30.228.508	BI111b	BI111b
c	altri soggetti	22.562.772	22.562.772		
2	Crediti verso:	837.899.989	833.585.681	BI112	BI112
a	altre amministrazioni pubbliche	0	0	BI112a	BI112a
b	Imprese controllate	1.399.017	1.866.228	BI112b	BI112b
c	Imprese partecipate	33.740.896	27.292.690	BI112c	BI112c
d	altri soggetti	802.760.076	804.426.763	BI112d	BI112d
3	Altri titoli	84.962.297	93.523.695	BI113	
	Totale Immobilizzazioni finanziarie	1.071.917.198	1.058.954.418		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	4.519.899.726	4.193.854.095		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	45.929.006	23.577.114	CI	CI
	Totale	45.929.006	23.577.114		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	348.035.218	353.340.076		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0	0		
b	Altri crediti da tributi	348.035.218	353.340.076		
c	Crediti da Fondi perequativi	0	0		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	148.577.220	105.068.572		
a	verso amministrazioni pubbliche (tit II)	143.687.539	96.708.909		
b	Imprese controllate	0	2.751.359		CI12
c	Imprese partecipate	0	0		
d	verso altri soggetti	4.889.681	5.608.304		
3	Verso clienti ed utenti	539.628.455	675.818.948	CI11	CI11
4	Altri Crediti	392.766.336	308.565.876	CI15	CI15
a	verso l'erario	176.303.919	96.231.316		
b	per attività svolta per c/terzi	17.039.767	19.392.270		
c	altri	199.422.650	192.942.290		
	Totale	1.429.007.228	1.442.793.472		
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</u>				
1	partecipazioni	11.429.268	105.333.356	CI111,2,3,4,5	CI111,2,3
2	altri titoli	35.615.293	28.292.682	CI116	CI115
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	47.044.561	133.626.038		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
1	Conto di tesoreria	935.204.765	804.058.607		
a	Istituto tesoriere	351.709	313.060		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	934.853.050	803.745.518		
2	Altri depositi bancari e postali	789.083.926	844.525.477	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	1.278.593	1.152.710	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	21.489.789	21.739.842		
	Totale disponibilità liquide	1.747.057.073	1.671.476.636		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.269.037.869	3.271.473.280		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	3.274.366	3.115.948	D	D
2	Risconti attivi	28.822.290	16.983.387	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	32.096.656	20.099.335		
	TOTALE DELL'ATTIVO	7.821.034.251	7.485.426.690		

Fonte: Bilancio consolidato.

L'attivo è costituito da immobilizzazioni per euro 4.519.899.726,00, dall'attivo circolante per euro 3.269.037.869,00 e da euro 32.096.656,00 di ratei e risconti.

Per il commento delle voci componenti il bilancio si riporta, di seguito, lo Stato patrimoniale attivo consolidato, suddiviso per macro-voci, con l'indicazione separata dei dati relativi all'Ente capogruppo Regione e dell'impatto dei valori consolidati. Nella tabella che segue vengono illustrati dapprima i valori della Capogruppo (bilancio consolidato Regione con il Consiglio regionale), l'importo degli incrementi o decrementi a seguito dell'inserimento delle Società del perimetro (anche misurate in percentuale), il conseguente valore del bilancio consolidato 2024, il valore del bilancio consolidato 2023 e la differenza tra i due esercizi comparati.

Tabella n. 11 - Stato patrimoniale attivo Consolidato per macro-voci

Stato Patrimoniale	Capogruppo	Impatto dei Valori Consolidati	%	Bilancio Consolidato 2024	Bilancio Consolidato 2023	Differenza
Totale Crediti verso Partecipanti	0€	0€	0,00%	0€	0€	0€
Immobilizzazioni Immateriali	21.037.550€	557.705.114€	7,40%	578.742.664€	479.871.885€	98.870.779€
Immobilizzazioni Materiali	1.204.702.777€	1.664.537.087€	36,69%	2.869.239.864€	2.654.987.792€	214.252.072€
Immobilizzazioni Finanziarie	2.336.589.911€	-1.264.672.713€	13,70%	1.071.917.198€	1.058.994.418€	12.922.780€
Totale Immobilizzazioni	3.562.330.238€	957.569.488€	57,79%	4.519.899.726€	4.193.854.095€	326.045.631€
Rimanenze	1.542.447€	44.386.559€	0,59%	45.929.006€	23.577.114€	22.351.892€
Crediti	520.749.779€	908.257.450€	18,27%	1.429.007.229€	1.442.793.472€	-13.786.243€
Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0€	47.044.561€	0,60%	47.044.561€	133.626.038€	-86.581.477€
Disponibilità Liquide	958.334.441€	788.722.632€	22,34%	1.747.057.073€	1.671.476.636€	75.580.437€
Totale Attivo Circolante	1.480.626.667€	1.788.411.202€	41,80%	3.269.037.869€	3.271.473.260€	-2.435.391€
Ratei e Risconti Attivi	10.147.859€	21.948.797€	0,41%	32.096.656€	20.099.335€	11.997.321€
TOTALE DELL'ATTIVO	5.053.104.764€	2.767.929.487€	100,00%	7.821.034.251€	7.485.426.690€	335.607.561€

Fonte: Relazione sulla gestione – Bilancio consolidato.

Il totale delle immobilizzazioni immateriali passa da euro 479.871.885,00 a euro 578.742.664,00, con una variazione netta di euro 98.870.779,00. La voce di maggior rilievo si conferma essere l'“Avviamento”, pari a euro 471.077.456,00.

Il totale delle immobilizzazioni materiali passa da euro 2.654.987.792,00 a euro 2.869.239.864,00, con una variazione netta di euro 214.252.072,00. Tale incremento è determinato principalmente dalla voce “Immobilizzazioni in corso ed acconti” che passa da

euro 414.274.433,00 a euro 536.087.765,00. La voce di maggior rilievo si conferma essere “Altre immobilizzazioni materiali”, pari a euro 1.796.853.990,00, della quale pare opportuno evidenziare il valore delle componenti principali: “Terreni” pari a euro 147.585.443,00, “Fabbricati” pari a euro 475.216.318,00, “Impianti e macchinari” pari a euro 796.210.929,00 e “Infrastrutture” pari a euro 236.519.544,00.

Il totale delle immobilizzazioni finanziarie passa da euro 1.058.994.418,00 a euro 1.071.917.198,00, di cui “Partecipazioni in imprese controllate” per euro 96.825.329,00, “Partecipazioni in imprese partecipate” per euro 29.666.811,00, “Partecipazioni in altri soggetti” per euro 22.562.772,00, “Crediti” per euro 837.899.989,00 e “Altri titoli” per euro 84.962.297,00. Rispetto al 2023 la voce segna un incremento di euro 12.922.780,00.

Complessivamente, le immobilizzazioni hanno subito un incremento di euro 326.045.631,00, rispetto all’anno precedente.

Nell’attivo circolante, le “Rimanenze” passano da euro 23.577.114,00 a euro 45.929.006,00; i “Crediti” da euro 1.442.793.472,00 a euro 1.429.007.229,00; le “Attività finanziarie” da euro 133.626.038,00 a euro 47.044.561,00 e le “Disponibilità liquide” da euro 1.671.476.636,00 a euro 1.747.057.073,00.

Rispetto al 2023, complessivamente l’attivo circolante diminuisce di euro 2.435.391,00.

I ratei e i risconti attivi passano da euro 20.099.335,00 a euro 32.096.656,00, con un aumento rispetto al 2023, di euro 11.997.321,00.

Si riporta di seguito il contributo dei singoli soggetti del perimetro alla composizione dello Stato patrimoniale consolidato attivo, dove il dato Regione è rappresentato dall’importo ricavato dal rendiconto consolidato dell’ente al netto delle elisioni e delle rettifiche di consolidamento.

Tabella n. 12 - Stato patrimoniale attivo Consolidato. Contributo singoli soggetti

Stato Patrimoniale	REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA	FINAOSTA S.P.A.	R.A.V. RACCORDO AUTOSTRADALE VALLE D'AOSTA S.P.A.	IN.VA S.P.A.	SOCIETA' DI SERVIZI VALLE D'AOSTA S.P.A.	S.A.V. SOCIETÀ AUTOSTRADALE VALDOSTANE S.P.A.	Totale
Totale Crediti verso Partecipanti	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€
Immobilizzazioni Immateriali	19.854.848€	558.672.461€	10.012€	184.927€	2.720€	17.696€	578.742.664€
Immobilizzazioni Materiali	1.199.583.491€	1.450.775.765€	125.632.260€	1.769.027€	37.296€	91.442.025€	2.869.239.864€
Immobilizzazioni Finanziarie	126.574.778€	929.261.780€	13.390.993€	75.700€	0€	2.613.947€	1.071.917.198€
Totale Immobilizzazioni	1.346.013.117€	2.938.710.006€	139.033.265€	2.029.654€	40.016€	94.073.668€	4.519.899.726€
Rimanenze	1.073.336€	43.968.247€	517.605€	325.181€	0€	44.637€	45.929.006€
Crediti	515.469.415€	858.457.512€	46.706.224€	3.047.627€	367.470€	4.958.981€	1.429.007.229€
Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0€	26.304.912€	18.942.157€	1.797.492€	0€	0€	47.044.561€
Disponibilità Liquide	958.334.441€	757.734.895€	7.661.689€	11.724.504€	6.090.231€	5.511.313€	1.747.057.073€
Totale Attivo Circolante	1.474.877.192€	1.686.465.566€	73.827.675€	16.894.804€	6.457.701€	10.514.931€	3.269.037.869€
Totale Ratei e Risconti Attivi	553.074€	29.946.498€	212.618€	1.335.184€	25.995€	23.287€	32.096.656€
TOTALE DELL'ATTIVO	2.821.443.383€	4.655.122.070€	213.073.558€	20.259.642€	6.523.712€	104.611.886€	7.821.034.251€

Fonte: Relazione sulla gestione – Bilancio consolidato.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Il passivo dello Stato patrimoniale del bilancio consolidato della Regione è così composto:

Tabella n. 13 - Stato patrimoniale passivo Consolidato Gruppo Regione 2024

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2024	2023	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Patrimonio netto di gruppo	2.158.573.556	2.159.475.981	AI	AI
	Fondo di dotazione	686.951.126	658.232.543		
II	Riserve				
	b da capitale	0	0	AII, AIII	AII, AIII
	c da permessi di costruire	0	0		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	539.523.877	538.099.405		
e	altre riserve indisponibili	139.779.580	111.060.977		
f	altre riserve disponibili	7.647.689	9.072.161		
III	Risultato economico dell'esercizio	498.111.202	478.428.943	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	2.215.535.786	1.858.347.494	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	0	0		
Totale Patrimonio netto di gruppo		5.559.171.670	5.154.484.961		
Patrimonio netto di pertinenza di terzi					
VI	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	61.160.420	50.113.847		
VII	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	8.753.293	4.762.641		
Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi		69.913.713	54.876.488		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽¹⁾		5.629.085.383	5.209.361.449		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza	3.508.834	20.096.644	B1	B1
2	per imposte	107.241.207	128.508.780	B2	B2
3	altri	181.990.371	179.732.345	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0	110.000		
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		292.740.412	328.447.769		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		10.280.731	10.534.273	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		10.280.731	10.534.273		
D) DEBITI ⁽¹⁾					
1	Debiti da finanziamento	1.078.796.820	1.231.877.500		
a	prestiti obbligazionari	92.349.079	98.332.917	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	1.054.678	1.451.232		
c	verso banche e tesoriere	936.362.775	1.079.288.785	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	49.030.288	52.804.566	D5	
2	Debiti verso fornitori	299.109.982	297.318.624		
3	Acconti	23.701.236	6.196.492		
4	Debiti per trasferimenti e contributi	79.036.096	108.761.248		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0	0		
b	altre amministrazioni pubbliche	35.033.750	44.508.498		
c	imprese controllate	199.614	281.101	D9	D8
d	imprese partecipate	0	603.216	D10	D9
e	altri soggetti	43.802.732	63.368.433		
5	Altri debiti	248.720.997	145.797.205	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	62.040.290	43.284.740		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	29.786.973	22.147.575		
c	per attività svolta per o/terzi ⁽²⁾	16.752	9.312		
d	altri	156.876.982	80.355.578		
TOTALE DEBITI (D)		1.729.365.131	1.789.951.069		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
Ratei passivi		6.748.101	5.197.388	E	E
Risconti passivi		152.814.493	141.934.762	E	E
1	Contributi agli investimenti	116.419.828	106.412.014		
a	da altre amministrazioni pubbliche	116.410.098	106.395.796		
b	da altri soggetti	9.730	16.218		
2	Concessioni pluriennali	214.322	214.322		
3	Altri risconti passivi	36.180.343	35.308.426		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		159.562.594	147.132.130		
TOTALE DEL PASSIVO		7.821.034.251	7.485.426.690		
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri		216.331.472	226.744.314		
2) beni di terzi in uso		174.040	0		
3) beni dati in uso a terzi		46.538.448	45.665.838		
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		3.393.659	5.353.299		
5) garanzie prestate a imprese controllate		0	0		
6) garanzie prestate a imprese partecipate		0	0		
7) garanzie prestate a altre imprese		224.968.159	249.082.639		
TOTALE CONTI D'ORDINE		491.405.778	526.846.060		

Fonte: Bilancio consolidato.

Il passivo è costituito da “Patrimonio netto” per euro 5.629.085.383,00 (comprensivo del patrimonio netto di pertinenza di terzi), dai “Fondi per rischi e oneri” per euro 292.740.412,00, dal “Trattamento di fine rapporto” per euro 10.280.731,00, dai “Debiti” per

euro 1.729.365.131,00 e da euro 159.562.594,00 di “Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti”.

Per il commento delle voci componenti il bilancio, come per l’attivo, di seguito si riporta lo Stato patrimoniale consolidato, suddiviso per macro-voci, con l’indicazione separata dei dati relativi all’Ente capogruppo Regione e dell’impatto dei valori consolidati.

Tabella n. 14 - Stato patrimoniale passivo Consolidato per macro-voci

Stato Patrimoniale	Capogruppo	Impatto dei Valori Consolidati	%	Bilancio Consolidato 2024	Bilancio Consolidato 2023	Differenza
Patrimonio Netto	4.642.003.239€	987.082.144€	71,98%	5.629.085.383€	5.209.361.449€	419.723.934€
di cui riserva di consolidamento	0€	89.088.752€	1,14%	89.088.752€	75.110.061€	13.978.691€
Fondi per Rischi e Oneri	100.037.184€	192.703.228€	3,74%	292.740.412€	328.447.769€	-35.707.357€
TFR	0€	10.280.731€	0,13%	10.280.731€	10.534.273€	-253.542€
Debiti	259.304.037€	1.470.061.094€	22,11%	1.729.365.131€	1.789.951.069€	-60.585.938€
Ratei e Risconti Passivi	51.760.304€	107.802.290€	2,04%	159.562.594€	147.132.130€	12.430.464€
TOTALE DEL PASSIVO	5.053.104.764€	2.767.929.487€	100,00%	7.821.034.251€	7.485.426.690€	335.607.561€

Fonte: Relazione sulla gestione – Bilancio consolidato.

Il patrimonio netto passa da euro 5.209.361.449,00 a euro 5.629.085.383,00 (di cui euro 69.913.713,00 di pertinenza di terzi). Rispetto al 2023 la voce si incrementa di euro 419.723.934,00, al lordo della quota di pertinenza di terzi.

I fondi per rischi e oneri passano da euro 328.447.769,00 a euro 292.740.412,00, di cui euro 3.508.834,00 per “Trattamento di quiescenza”, euro 107.214.207,00 per “Imposte” ed euro 181.990.371,00, per la voce “Altri”.

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta a euro 10.280.731,00, in diminuzione rispetto all’anno 2023 in cui si attestava in euro 10.534.273,00. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti delle società e degli enti compresi nel perimetro di consolidamento.

I debiti passano da euro 1.789.951.069,00 a euro 1.729.365.131,00, con un decremento di euro 60.585.938,00.

I ratei e i risconti passivi passano da euro 147.132.130,00 a euro 159.562.594,00, con un incremento di euro 12.430.464,00.

Si riporta di seguito il contributo dei singoli soggetti del perimetro alla composizione dello Stato patrimoniale consolidato passivo, dove il dato Regione è rappresentato dall'importo ricavato dal rendiconto consolidato dell'ente al netto delle elisioni e delle rettifiche di consolidamento.

Tabella n. 15 - Stato patrimoniale passivo consolidato. Contributo singoli soggetti

Stato Patrimoniale	REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA	FINAOSTA S.P.A.	R.A.V. RACCORDO AUTOSTRADALE VALLE D'AOSTA S.P.A.	IN.VA S.P.A.	SOCIETA' DI SERVIZI VALLE D'AOSTA S.P.A.	S.A.V. SOCIETÀ AUTOSTRADE VALDOSTANE S.P.A.	Totale
Patrimonio Netto	5.345.528.458€	304.260.814€	6.749.809€	-12.099.132€	-17.122.174€	1.767.608€	5.629.085.383€
Fondi per Rischi e Oneri	100.037.184€	176.465.033€	8.831.341€	2.339.830€	521.860€	4.545.164€	292.740.412€
TFR	0€	8.787.557€	135.754€	793.034€	197.798€	366.588€	10.280.731€
Debiti	237.042.870€	1.421.865.356€	20.337.008€	6.116.290€	3.240.226€	40.763.381€	1.729.365.131€
Ratei e Risconti Passivi	51.760.304€	106.578.725€	81.233€	1.025.596€	9.326€	107.410€	159.562.594€
TOTALE DEL PASSIVO	5.734.368.816€	2.017.957.485€	36.135.145€	-1.824.382€	-13.152.964€	47.550.151€	7.821.034.251€

Fonte: Relazione sulla gestione - Bilancio consolidato.

CONTO ECONOMICO

Il Conto economico del bilancio consolidato della Regione è così composto:

Tabella n. 16 – Conto economico Consolidato Gruppo Regione 2024

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2024	2023	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	1.401.747.446	1.395.477.778		
2	Proventi da fondi perequativi	0	0		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	153.595.939	142.330.478		
a	Proventi da trasferimenti correnti	77.024.735	77.375.302		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	3.064.465	3.081.099		E20c
c	Contributi agli investimenti	73.506.739	61.874.075		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.532.833.872	1.775.175.314	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	13.046.474	12.418.169		
b	Ricavi della vendita di beni	1.238.009.762	1.497.564.596		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	281.777.636	265.192.549		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0	0	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-10.806.484	-946.589	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	16.384.912	10.936.062	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	111.874.375	97.759.653	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		3.205.630.060	3.420.732.694		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	526.743.484	903.276.424	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	601.016.152	559.962.494	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	9.762.205	6.350.428	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	812.684.883	755.598.748		
a	Trasferimenti correnti	708.788.679	687.345.760		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	79.111.165	43.544.357		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	24.785.019	24.708.631		
13	Personale	396.875.115	383.989.970	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	166.467.078	158.929.009	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	9.401.702	7.422.784	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	155.826.812	147.316.069	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	411.660	1.429.595	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	826.904	2.760.561	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	347.976	-320.186	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	1.081.005	3.217.129	B12	B12
17	Altri accantonamenti	27.060.501	39.658.561	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	62.956.107	57.619.205	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		2.604.994.486	2.848.281.780		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		600.635.574	572.450.914		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
Proventi finanziari					
19	Proventi da partecipazioni	2.319.684	1.215.546	C15	C15
a	da società controllate	0	0		
b	da società partecipate	2.228.699	1.182.461		
c	da altri soggetti	90.985	33.085		
20	Altri proventi finanziari	57.787.434	46.756.739	C16	C16
Totale proventi finanziari		60.087.118	47.972.285		
Oneri finanziari					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	41.983.616	49.053.382	C17	C17
a	Interessi passivi	34.604.240	38.115.928		
b	Altri oneri finanziari	7.379.376	10.937.464		
Totale oneri finanziari		41.983.616	49.053.382		
totale (C)		18.103.502	-1.081.107		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	8.980.182	17.185.877	D18	D18
23	Svalutazioni	10.858.048	11.370.527	D19	D19
totale (D)		-1.877.866	5.815.350		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
Proventi straordinari					
24	Proventi da permessi di costruire	38.320.875	70.102.358	E20	E20
a	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0	0		
b	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	2.356	3.360		
c	Plusvalenze patrimoniali	30.927.269	39.842.486		E20b
d	Altri proventi straordinari	1.118.322	420.952		E20c
e	Altri proventi straordinari	6.272.928	29.835.560		
totale proventi		38.320.875	70.102.358		
Oneri straordinari					
25	Oneri straordinari	23.047.614	75.686.474	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	9.683.695	10.693.817		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	7.495.084	17.751.980		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	67.450	9.956.586		E21a
d	Altri oneri straordinari	5.801.385	37.284.091		E21d
totale oneri		23.047.614	75.686.474		
Totale (E) (E20-E21)		15.273.261	-5.584.116		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)		632.134.471	571.601.041		
26	Imposte (*)	125.269.976	88.409.457	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	506.864.495	483.191.584	23	23
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	498.111.202	478.428.943		
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	8.753.293	4.762.641		

Fonte: Bilancio consolidato.

Per il commento delle voci componenti il bilancio, di seguito si riporta il Conto economico consolidato con l'indicazione separata dei dati relativi all'Ente capogruppo Regione e dell'impatto dei valori consolidati.

Tabella n. 17 – Conto economico Consolidato per macro-voci

Conto Economico	Capogruppo	Impatto dei Valori Consolidati	Bilancio Consolidato 2024	Bilancio Consolidato 2023	Differenza
Valore della produzione	1.732.077.990€	1.473.552.070€	3.205.630.060€	3.420.732.694€	-215.102.634€
Costi della produzione	1.438.049.175€	1.166.945.311€	2.604.994.486€	2.848.281.780€	-243.287.294€
Risultato della gestione operativa	294.028.815€	306.606.759€	600.635.574€	572.450.914€	28.184.660€
Proventi e oneri finanziari	12.542.128€	5.561.374€	18.103.502€	-1.081.107€	19.184.609€
Rettifiche di valore di attività finanziarie	237.710€	-2.115.576€	-1.877.866€	5.815.350€	-7.693.216€
Proventi e oneri straordinari	13.824.311€	1.448.950€	15.273.261€	-5.584.116€	20.857.377€
Imposte sul reddito	18.139.617€	107.130.359€	125.269.976€	88.409.457€	36.860.519€
Risultato di esercizio	302.493.347€	204.371.148€	506.864.495€	483.191.584€	23.672.911€

Fonte: Relazione sulla gestione – Bilancio consolidato.

Il Conto economico evidenzia un risultato della gestione operativa di euro 600.635.574,00, superiore di euro 306.606.759,00 rispetto al corrispondente saldo del Conto economico della capogruppo. Anche in confronto con l'analogo saldo del bilancio consolidato 2023 si registra un incremento di euro 28.184.660,00.

Il risultato d'esercizio è di euro 506.864.495,00 per effetto del saldo della "gestione finanziaria" (euro 18.103.502,00), delle "rettifiche di valore delle attività finanziarie" (euro -1.877.866,00), del saldo della "gestione straordinaria" (euro 15.273.261,00) e delle "imposte sul reddito" (euro 125.269.976,00).

Il risultato d'esercizio evidenzia un incremento rispetto al 2023 pari a euro 23.672.911,00.

I componenti positivi della gestione, pari a euro 3.205.630.060,00, segnano una diminuzione di euro 215.102.634,00 rispetto al 2023, come anche i componenti negativi, pari a euro 2.604.994.486,00 hanno subito un decremento di euro 243.287.294,00.

Il risultato della gestione finanziaria è di euro 18.103.502,00, con un aumento di euro 19.184.609,00 rispetto all'anno precedente.

I proventi finanziari riportano, in confronto con il 2023, un aumento di euro 12.114.833,00.

Tali proventi rappresentano la porzione di utile o di perdita di esercizio realizzato dalle

società nel corso del 2024 di competenza del Gruppo in ragione della quota di partecipazione detenuta.

Gli oneri finanziari, pari a euro 41.983.616,00 in diminuzione rispetto al 2023 quando erano di euro 49.053.392,00, sono da riferirsi agli interessi passivi sullo stock dei debiti contratti dall'Ente capogruppo e dagli altri soggetti componenti l'area di consolidamento.

Le rettifiche di valore di attività finanziarie ammontano a euro -1.877.866,00, in diminuzione rispetto all'anno precedente di euro 7.693.216,00 e si riferiscono principalmente alla "valutazione dei crediti della Società Finaosta S.p.a."

Il risultato della gestione straordinaria è positivo di euro 15.273.261,00, con un aumento rispetto al 2023 di euro 20.857.377,00 dovuto *"alla riduzione dei proventi straordinari del gruppo C.V.A. e della Regione per complessivi euro 31.781.483,00; alla diminuzione degli oneri straordinari per euro 52.683.860,00, riconducibile al contributo straordinario sulla vendita di energia elettrica da fonti rinnovabili dalle società C.V.A. S.p.a. e al trasferimento a titolo gratuito al Comune di Aosta di alcuni parcheggi regionali registrati nel 2023"*.

Il valore complessivo delle imposte a carico dei soggetti ricompresi nell'area di consolidamento è di euro 125.269.976,00, superiore di euro 36.860.519,00 rispetto al 2023.

Si riporta di seguito il contributo dei singoli soggetti del perimetro al risultato della gestione indicato nel bilancio consolidato, dove il dato Regione è rappresentato dall'importo ricavato dal rendiconto consolidato dell'ente al netto delle elisioni e delle rettifiche di consolidamento.

Tabella n. 18 – Conto economico Consolidato. Contributo singoli soggetti

Conto economico	Regione Autonoma Valle d'Aosta	FINAOSTA S.P.A.	R.A.V. RACCORDO AUTOSTRADALE VALLE D'AOSTA S.P.A.	IN.VA S.P.A.	SOCIETA' DI SERVIZI VALLE D'AOSTA S.P.A.	S.A.V. SOCIETÀ AUTOSTRADE VALDOSTANE S.P.A.	Totale
Valore della produzione (A)	1.630.727.872€	1.529.007.691€	13.372.664€	10.382.398€	30.050€	22.109.385€	3.205.630.060€
Costi della produzione (B)	1.343.942.475€	1.194.099.538€	7.018.636€	25.031.597€	16.676.351€	18.225.889€	2.604.994.486€
Risultato della gestione operativa (A-B)	286.785.397€	334.908.153€	6.354.028€	-14.649.199€	-16.646.301€	3.883.496€	600.635.574€
Proventi e oneri finanziari	1.388.317€	15.286.505€	2.840.943€	44.706€	4.473€	-1.461.442€	18.103.502€
Rettifiche di valore di attività finanziarie	313.298€	-2.191.164€	0€	0€	0€	0€	-1.877.866€
Proventi e oneri straordinari	14.120.595€	1.152.666€	0€	0€	0€	0€	15.273.261€
Imposte sul reddito	18.139.617€	103.371.340€	2.445.162€	179.065€	480.346€	654.446€	125.269.976€
Risultato di esercizio	284.467.990€	245.784.820€	6.749.809€	-14.783.558€	-17.122.174€	1.767.608€	506.864.495€

Fonte: Relazione sulla gestione – Bilancio consolidato.

In sintesi, la tabella che segue mostra, con riferimento all'esercizio 2024, l'incremento del pareggio dello Stato patrimoniale e la movimentazione del risultato d'esercizio del Conto economico del bilancio economico-patrimoniale della Regione, del consolidato Regione-Consiglio regionale e del consolidato Regione-Perimetro di consolidamento (Gruppo regione).

Tabella n. 19 – Risultati economici e patrimoniali 2024

	Risultato di esercizio	Stato patrimoniale
Regione	304.571.951,71 €	5.031.930.446,05 €
Regione + Cons. reg.	302.493.346,80 €	5.053.104.763,56 €
Regione + Cons. reg. + Perimetro	506.864.495,00 €	7.821.034.251,00 €

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione.

Il totale a pareggio dell'attivo e del passivo dello Stato patrimoniale della Regione di euro 5,031 miliardi, dapprima si incrementa, con il Consiglio regionale, a euro 5,053 miliardi, per poi attestarsi a euro 7,821 miliardi a consolidamento complessivo, con un incremento complessivo di euro 2,789 miliardi.

Quanto al risultato d'esercizio del Conto economico della Regione di euro 304,5 milioni, questo decresce a euro 302,4 milioni con il Consiglio regionale, per poi aumentare a euro 506,8 milioni a consolidamento definitivo, con un incremento complessivo di euro 202,2 milioni.

Rispetto al 2023, i cui dati sono confrontabili in quanto non è variato il perimetro di consolidamento rispetto all'anno precedente, il risultato d'esercizio subisce un incremento del 4,9 per cento, pari in valore assoluto a euro 23,6 milioni (v. tab. n. 20). Emerge, inoltre, che il pareggio dello Stato patrimoniale è, invece, aumentato di euro 335,6 milioni, con un aumento pari al 4,48 per cento (v. tab. n. 21).

Tabella n. 20 – Confronto risultati di esercizio 2023-2024

	2023	2024	Δ
Regione	336.342.984,88 €	304.571.951,71 €	- 31.771.033,17 €
Regione + Cons. reg.	335.396.733,65 €	302.493.346,80 €	- 32.903.386,85 €
Regione + Cons. reg. + Perimetro	483.191.584,00 €	506.864.495,00 €	23.672.911,00 €

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione.

Tabella n. 21 – Confronto risultati patrimoniali 2023-2024

	2023	2024	Δ
Regione	4.749.349.501,06 €	5.031.930.446,05 €	282.580.944,99 €
Regione + Cons. reg.	4.772.125.817,80 €	5.053.104.763,56 €	280.978.945,76 €
Regione + Cons. reg. + Perimetro	7.485.426.690,00 €	7.821.034.251,00 €	335.607.561,00 €

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione.

5. La Nota Integrativa

Al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa, nella quale sono indicati:

- l’elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;
- i criteri di valutazione applicati;
- distintamente per ciascuna voce, l’ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
- la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”, quando il loro ammontare è significativo;
- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro *fair value* ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura;
- l’elenco delle società che compongono il perimetro di consolidamento con indicazione del metodo di consolidamento, dell’incidenza dei ricavi della controllante rispetto al totale dei ricavi, delle spese per il personale e delle perdite ripianate.

Nella Nota integrativa dal bilancio consolidato 2024 vi sono, poi, indicate le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo e del passivo.

CONSIDERAZIONI DI SINTESI

All'esito dell'analisi svolta secondo la metodologia indicata in premessa, di seguito si illustrano i risultati contabili e le questioni di maggior rilievo trattate nella Relazione.

Quanto ai risultati del bilancio consolidato Regione con il Consiglio regionale, per effetto delle operazioni contabili di consolidamento:

- **il risultato di amministrazione** è pari a euro **481.093.818,93**, incrementato di euro 1.940.079,57 rispetto a quello della Regione, che era di euro 479.153.739,36;
- **il risultato d'esercizio** ammonta a euro 302.493.346,80, diminuito di euro 2.078.604,91 rispetto al risultato d'esercizio della Regione, che era di euro 304.571.951,71;
- **il pareggio dello Stato patrimoniale** è pari a euro 5.053.104.763,56, rispetto a quello della Regione che era di euro 5.031.930.446,05, con un incremento di euro 21.174.317,54.

Rispetto al 2023:

- il risultato di amministrazione consolidato, che ammontava nel 2023 ad euro 527.241.752,80, decrementa di euro 46.147.933,87, attestandosi a euro 481.093.818,93, in conseguenza della riduzione del risultato di amministrazione della Regione registrato nell'esercizio 2024;
- il risultato d'esercizio, che ammontava nel 2023, a euro 335.396.733,65, è diminuito di euro 32.903.386,85, principalmente in conseguenza del decremento della differenza tra i componenti positivi e negativi della gestione (v. tab. n. 6);
- sotto il profilo patrimoniale il consolidato pareggia ad euro 5.053.104.763,56, aumentato di euro 280.978.945,76, rispetto al 2023, in cui ammontava ad euro 4.772.125.817,80 (v. tab. 7).

Quanto ai risultati del bilancio consolidato del Gruppo Regione:

- Il **risultato d'esercizio** passa da euro 302.493.346,80 (consolidato Regione-Consiglio) a euro 506.864.495,00 (consolidato del gruppo Regione), con un incremento di euro 204.371.148,20;

- Il pareggio dello **Stato patrimoniale** passa da euro 5.053.104.763,56 (consolidato Regione-Consiglio) a euro 7.821.034.251,00 (consolidato del gruppo Regione), con un incremento di euro 2.767.929.487,44.

In sintesi, la tabella n. 19, che si riporta sotto, mostra, con riferimento all'esercizio 2024, l'incremento del pareggio dello Stato patrimoniale e del risultato d'esercizio del Conto economico del bilancio economico-patrimoniale della Regione, del consolidato Regione-Consiglio regionale e del consolidato Regione-Perimetro di consolidamento (Gruppo regione).

Tabella n. 19 – Risultati economici e patrimoniali 2024

	Risultato di esercizio	Stato patrimoniale
Regione	304.571.951,71 €	5.031.930.446,05 €
Regione + Cons. reg.	302.493.346,80 €	5.053.104.763,56 €
Regione + Cons. reg. + Perimetro	506.864.495,00 €	7.821.034.251,00 €

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione.

Il risultato d'esercizio del Conto economico della Regione di euro 304,5 milioni, scende a euro 302,4 milioni con il Consiglio regionale, per poi incrementarsi ad euro 506,8 milioni a consolidamento definitivo, con un incremento di euro 202,3 milioni.

Il totale a pareggio dello Stato patrimoniale della Regione di euro 5,031 miliardi, dapprima si incrementa, con il Consiglio regionale, a euro 5.053 miliardi, per poi attestarsi a euro 7,821 miliardi a consolidamento complessivo, con un incremento di euro 2,79 miliardi.

Rispetto al 2023, i cui dati sono confrontabili in quanto i componenti del perimetro di consolidamento non hanno subito modifiche, il pareggio dello Stato patrimoniale ha un incremento di euro 335,6 milioni (v. tab. n. 21 – che si riporta sotto), come anche il risultato d'esercizio che ha un incremento di euro 23,6 milioni (v. tab. n. 20 – che si riporta sotto).

Tabella n. 20 – Confronto risultati di esercizio 2023-2024

	2023	2024	Δ
Regione	336.342.984,88 €	304.571.951,71 €	- 31.771.033,17 €
Regione + Cons. reg.	335.396.733,65 €	302.493.346,80 €	- 32.903.386,85 €
Regione + Cons. reg. + Perimetro	483.191.584,00 €	506.864.495,00 €	23.672.911,00 €

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione.

Tabella n. 21 – Confronto risultati patrimoniali 2023-2024

	2023	2024	Δ
Regione	4.749.349.501,06 €	5.031.930.446,05 €	282.580.944,99 €
Regione + Cons. reg.	4.772.125.817,80 €	5.053.104.763,56 €	280.978.945,76 €
Regione + Cons. reg. + Perimetro	7.485.426.690,00 €	7.821.034.251,00 €	335.607.561,00 €

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione.

Con riferimento alle procedure di consolidamento, gli atti preliminari alla redazione del bilancio consolidato sono stati verificati complessivamente rispettosi delle disposizioni di legge. L'individuazione del Gruppo amministrazione pubblica – GAP, e al suo interno, l'individuazione dei soggetti facenti parte dell'area/perimetro di consolidamento, nel rispetto delle soglie di irrilevanza singola per soggetto e di irrilevanza complessiva dei soggetti GAP intesi unitariamente, nonché i contenuti della Nota integrativa, sono in linea con quanto disposto dal principio contabile concernente il bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4 del d.lgs. n. 118/2011.

ALLEGATI

Tabella 22 – Stato patrimoniale – Attivo - Rendiconto Regione 2024

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)			2024	2023	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
		A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
		TOTALE CREDITI vs. PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
I		B) IMMOBILIZZAZIONI				
		<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			BI	BI
1		Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2		Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3		Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	6.561.758,28	6.561.135,35	BI3	BI3
4		Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00	BI4	BI4
5		Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6		Immobilizzazioni in corso ed acconti	12.541.834,25	12.163.271,47	BI6	BI6
9		Altre	1.774.969,25	1.528.559,92	BI7	BI7
		Totale immobilizzazioni immateriali	20.878.561,78	20.252.966,74		
II		<i>Immobilizzazioni materiali (1)</i>				
1		Beni demaniali	536.461.025,76	535.096.159,12		
1.1		Terroni	766.400,20	766.400,20		
1.2		Fabbricati	176.824.598,92	167.498.538,16		
1.3		Infrastrutture	209.568.169,48	210.301.880,51		
1.9		Altri beni demaniali	149.301.857,16	156.529.340,25		
2		Altre immobilizzazioni materiali (3)	512.393.270,08	465.288.684,87		
2.1		Terroni	23.046.989,74	23.155.327,98	BI1	BI1
a		di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2		Fabbricati	258.607.465,51	207.954.724,59		
a		di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3		Impianti e macchinari	3.770.371,09	4.107.440,96	BI2	BI2
a		di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4		Attrezzature industriali e commerciali	5.738.885,60	5.024.794,30	BI3	BI3
2.5		Mezzi di trasporto	37.854.947,73	39.808.719,94		
2.6		Macchine per ufficio e hardware	1.181.118,12	1.086.279,11		
2.7		Mobili e arredi	2.519.102,61	2.611.923,13		
2.8		Infrastrutture	155.261.011,99	159.677.066,93		
2.99		Altri beni materiali	24.413.377,69	21.862.407,93		
3		Immobilizzazioni in corso ed acconti	155.322.062,33	141.877.308,43	BI5	BI5
		Totale immobilizzazioni materiali	1.204.176.358,17	1.142.262.152,42		
IV		<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>				
1		Partecipazioni in	612.847.281,98	582.347.484,48	BI11	BI11
a		imprese controllate	532.882.059,35	505.836.722,04	BI11a	BI11a
b		imprese partecipate	57.520.222,63	54.065.762,44	BI11b	BI11b
c		altri soggetti	22.445.000,00	22.445.000,00		
2		Crediti verso	1.723.483.695,14	1.703.340.624,73	BI12	BI12
a		altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b		imprese controllate	1.709.927.805,39	1.688.955.863,19	BI12a	BI12a
c		imprese partecipate	11.155.468,17	11.117.269,38	BI12b	BI12b
d		altri soggetti	2.400.421,58	3.267.492,16	BI12c BI12d	BI12d
3		Altri titoli	258.934,00	255.086,00	BI13	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	2.336.589.911,12	2.285.943.195,21		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	3.561.644.831,07	3.448.458.314,37		
I		C) ATTIVO CIRCOLANTE				
		<i>Rimanenze</i>	693.240,46	236.551,38	CI	CI
		Totale Rimanenze	693.240,46	236.551,38		
II		<i>Crediti (2)</i>				
1		Crediti di natura tributaria	348.035.217,97	353.340.075,56		
a		Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b		Altri crediti da tributi	348.035.217,97	353.340.075,56		
c		Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2		Crediti per trasferimenti e contributi	150.834.386,84	104.014.486,04		
a		verso amministrazioni pubbliche	143.658.800,59	96.673.574,39		
b		imprese controllate	2.766.253,45	2.751.358,58	CI2	CI2
c		imprese partecipate	0,00	0,00	CI3	CI3
d		verso altri soggetti	4.399.332,80	4.589.553,07		
3		Verso clienti ed utenti	571.268,42	915.690,47	CI1	CI1
4		Altri Crediti	5.039.722,38	5.919.849,35	CI5	CI5
a		verso l'erario	0,00	0,00		
b		per attività svolta per c/terzi	852.610,61	862.315,50		
c		altri	4.187.111,77	5.057.533,85		
		Totale crediti	504.470.595,61	464.190.101,42		
III		<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>				
1		Partecipazioni	0,00	0,00	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
2		Altri titoli	0,00	0,00	CI16	CI15
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV		<i>Disponibilità liquide</i>				
1		Conto di tesoreria	932.831.070,37	801.788.396,48		

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)				2024	2023	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
	a	<i>Istituto tesoriere</i>		-2.021.985,46	-1.957.121,99		CIV1a
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>		934.853.055,83	803.745.518,47		
2		Altri depositi bancari e postali		820.246,46	1.062.206,60	CIV1	CIV1b e CIV1c
3		Denaro e valori in cassa		1.839,49	1.971,91	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		21.489.788,77	21.739.841,65		
		Totale disponibilità liquide		955.142.945,09	824.592.416,64		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		1.460.306.781,16	1.289.019.069,44		
		D) RATEI E RISCONTI					
1		Ratei attivi		0,00	0,00	D	D
2		Risconti attivi		9.978.833,82	11.872.117,25	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		9.978.833,82	11.872.117,25		
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		5.031.930.446,05	4.749.349.501,06		

Fonte: Rendiconto Regione.

Tabella 23 – Stato patrimoniale – Passivo – Rendiconto Regione 2024

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)				2024	2023	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
I			A) PATRIMONIO NETTO				
II			Fondo di dotazione	2.137.607.430,03	2.137.607.430,03	AI	AI
	b		Riserve	700.657.437,69	670.002.052,19		
	c		da capitale	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
	d		da permessi di costruire	0,00	0,00		
	e		riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	539.473.877,15	538.049.404,66		
	f		altre riserve indisponibili	153.535.871,86	122.880.486,36		
III			altre riserve disponibili	7.647.688,68	9.072.161,17		
IV			Risultato economico dell'esercizio	304.571.951,71	336.342.984,88	AIX	AIX
V			Risultati economici di esercizi precedenti	1.479.962.834,12	1.143.619.849,24	AVII	
			Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00		
			TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	4.622.799.653,55	4.287.572.316,34		
			B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
	1		Per trattamento di quiescenza	0,00	17.811.000,00	B1	B1
	2		Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
	3		Altri	99.287.183,69	98.716.399,38	B3	B3
			TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	99.287.183,69	116.527.399,38		
			C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	C	C
			TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00		
			D) DEBITI (1)				
	1		Debiti da finanziamento	35.123.686,95	86.610.521,90		
	a		prestiti obbligazionari	7.400.000,00	11.100.000,00	D1 e D2	D1
	b		v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	c		verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
	d		verso altri finanziatori	27.723.686,95	75.510.521,90	D5	
	2		Debiti verso fornitori	89.942.734,41	84.315.306,55	D7	D6
	3		Acconti	0,00	127.946,39	D6	D5
	4		Debiti per trasferimenti e contributi	47.028.764,53	72.520.220,09		
	a		enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
	b		altre amministrazioni pubbliche	35.022.249,80	44.477.056,28		
	c		imprese controllate	2.755.566,29	10.597.798,87	D9	D8
	d		imprese partecipate	627.041,72	3.083.223,61	D10	D9
	e		altri soggetti	8.623.906,72	14.362.141,33		
	5		Altri debiti	85.988.118,80	54.193.163,58	D12,D13,D14	D11,D12,D13
	a		tributari	15.817.629,17	13.702.142,35		
	b		verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	20.671.521,79	14.066.172,01		
	c		per attività svolta per c/terzi (2)	16.752,00	9.312,00		
	d		altri	49.482.215,84	26.415.527,22		
			TOTALE DEBITI (D)	258.083.304,69	297.767.148,51		
I			E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
II			Ratei passivi	90.241,77	458.774,58	E	E
	1		Risconti passivi	51.670.062,35	47.023.862,25	E	E
	a		Contributi agli investimenti	49.575.809,88	42.929.297,49		
	b		da altre amministrazioni pubbliche	49.575.809,88	42.929.297,49		
			da altri soggetti	0,00	0,00		
	2		Concessioni pluriennali	214.322,25	214.322,25		
	3		Altri risconti passivi	1.879.930,22	3.880.242,51		
			TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	51.760.304,12	47.482.636,83		
			TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	5.031.930.446,05	4.749.349.501,06		
			CONTI D'ORDINE				
			1) Impegni su esercizi futuri	144.507.474,53	152.323.024,22		
			2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
			3) Beni dati in uso a terzi	45.355.227,65	45.355.227,65		
			4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
			5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
			6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
			7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
			TOTALE CONTI D'ORDINE	189.862.702,18	197.678.251,87		

Fonte: Rendiconto Regione.

Tabella 24 – Conto economico - Rendiconto Regione 2024

CONTO ECONOMICO			2024	2023	Riferimento art.3425 CC	Riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE						
1		Proventi da tributi	1.401.747.446,12	1.395.478.246,49		
2		Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3		Proventi da trasferimenti e contributi	151.423.879,60	138.603.141,34		
a		Proventi da trasferimenti correnti	76.873.041,21	77.220.061,90		A5c
b		Quota annuale di contributi agli investimenti	2.591.752,64	2.432.583,18		E20c
c		Contributi agli investimenti	71.959.085,75	58.950.496,26		
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	53.934.325,74	46.281.324,93	A1	A1a
a		Proventi derivanti dalla gestione dei beni	33.163.325,37	26.707.235,96		
b		Ricavi della vendita di beni	117.291,01	90.177,82		
c		Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	20.653.709,36	19.483.911,15		
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8		Altri ricavi e proventi diversi	125.705.019,90	125.430.308,64	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)			1.732.810.671,36	1.705.793.021,40		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE						
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	5.089.768,76	4.647.926,86	B6	B6
10		Prestazioni di servizi	235.543.140,39	213.970.000,41	B7	B7
11		Utilizzo beni di terzi	4.003.547,93	4.545.836,29	B8	B8
12		Trasferimenti e contributi	855.285.591,05	796.851.326,95		
a		Trasferimenti correnti	719.231.895,06	697.831.618,41		
b		Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	79.686.521,17	44.333.936,02		
c		Contributi agli investimenti ad altri soggetti	56.367.174,82	54.685.772,52		
13		Personale	250.761.671,38	239.184.344,55	B9	B9
14		Ammortamenti e svalutazioni	45.903.855,23	42.508.480,74	B10	B10
a		Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	3.565.164,15	3.016.518,66	B10a	B10a
b		Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	42.285.698,26	38.856.749,73	B10b	B10b
c		Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d		Svalutazione dei crediti	52.992,82	635.212,35	B10d	B10d
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	18.026,50	2.761,21	B11	B11
16		Accantonamenti per rischi	0,00	3.000.000,00	B12	B12
17		Altri accantonamenti	28.681.705,99	40.496.256,90	B13	B13
18		Oneri diversi di gestione	11.490.218,02	10.330.158,43	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)			1.436.777.525,25	1.355.537.092,34		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)			296.033.146,11	350.255.929,06		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI						
<u>Proventi finanziari</u>						
19		Proventi da partecipazioni	2.048.339,00	1.001.682,50	C15	C15
a		da società controllate	0,00	0,00		
b		da società partecipate	2.048.339,00	1.001.682,50		
c		da altri soggetti	0,00	0,00		
20		Altri proventi finanziari	12.831.510,46	10.667.777,15	C16	C16
Totale proventi finanziari			14.879.849,46	11.669.459,65		
<u>Oneri finanziari</u>						
21		Interessi ed altri oneri finanziari	2.297.592,86	9.538.053,76	C17	C17
a		Interessi passivi	1.791.441,18	8.296.503,50		
b		Altri oneri finanziari	506.151,68	1.241.550,26		
Totale oneri finanziari			2.297.592,86	9.538.053,76		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)			12.582.256,60	2.131.405,89		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE						
22		Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23		Svalutazioni	75.588,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)			-75.588,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI						
24		Proventi straordinari	31.536.832,86	39.756.485,94	E20	E20
a		Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00		
b		Proventi da trasferimenti in conto capitale	2.356,30	3.360,00		
c		Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	30.622.577,10	39.704.383,32	E20b	E20b
d		Plusvalenze patrimoniali	784.565,96	48.742,62	E20c	E20c
e		Altri proventi straordinari	127.333,50	0,00		
Totale proventi straordinari			31.536.832,86	39.756.485,94		
25		Oneri straordinari	17.765.824,55	39.268.778,04	E21	E21
a		Trasferimenti in conto capitale	9.815.988,86	11.238.610,83		
b		Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	7.592.347,40	18.072.808,90	E21b	E21b
c		Minusvalenze patrimoniali	32.701,32	9.956.580,16	E21a	E21a
d		Altri oneri straordinari	324.786,97	778,15	E21d	E21d
Totale oneri straordinari			17.765.824,55	39.268.778,04		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)			13.771.008,31	487.707,90		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)			322.310.823,02	352.875.042,85		
26		Imposte	17.738.871,31	16.532.057,97	E22	E22

CONTO ECONOMICO		2024	2023	Riferimento art.2425 CC	Riferimento DM 26/4/95
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	304.571.951,71	336.342.984,88	E23	E23

Fonte: Rendiconto Regione.

